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Comentario do Desempenho

A Rio Alto Energias Renovaveis S.A (“Companhia”) € uma empresa especializada no
desenvolvimento de projetos de energias renovaveis, com mais de 10 anos de
experiéncia no setor de energia. AAdministracao, atendendo as disposi¢des estatutarias
e legais, apresenta neste relatério os resultados da Companhia e de suas controladas,
as Demonstracdes Financeiras e o relatorio de revisdo dos auditores independentes —
referentes ao 2° trimestre de 2024.

Encerramos o segundo trimestre de 2024 com uma Receita Operacional Liquida de R$
63MM, basicamente em linha com 0 mesmo periodo do ano anterior. Os ativos totais
chegaram R$2,1 bilhdes com aumento de 5% em relagdo ao mesmo periodo no ano
anterior.

O Complexo Coremas, ja em operacdo desde o ultimo trimestre de 2022, apresentou
uma Receita Operacional Liquida de R$27,3MM e EBITDA de R$15MM com margem
de 56,5%.

O complexo de usinas fotovoltaicas Santa Luzia, que iniciou sua operacdo em abril de
2024 com as usinas STL IV, V, VIl e IX, apresentaram uma receita operacional liquida
de R$ 48,7MM e EBITDA de R$4,8MM.

O complexo Santa Luzia segue parcialmente em obras e registraram ativos qualificaveis
no montante aproximado de R$1,7 bilhdo.

A 12 fase de Santa Luzia tem sua energizagdo completa prevista para o primeiro
semestre de 2025, gerando mais de 110MWm para atender os PPA's ja comercializados
pela Companhia. As UFVs Santa Luzia IV, V, VIl e IX receberam da ANEEL a autorizacdo
para operagdo comercial a partir de 2 de abril de 2024.

A UFV Santa Luzia | recebeu da ANEEL a autorizacdo para operagdo comercial a partir
de 11 de setembro de 2024.

A Administragdo prevé em seu planejamento a contratacdo de energia no mercado livre
para atender seus contratos de longo prazo, até que a primeira fase do complexo solar
de Santa Luzia entre em operagdo. A Administragdo tem acompanhado de forma
proativa o mercado de energia e vem participando de leildes de contratos de venda de
energia de longo prazo, bem como realizando a venda de energia para entrega futura,
no mercado de contratacao livre. O fluxo de caixa projetado, destas operacdes, garante
uma margem de retorno para usinas com potencial de gerar caixa suficiente para quitar
as obrigacdes de longo prazo como financiamentos, fiangas e demais custos relativos a
operacdo e manutencgéao.
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O Grupo Rio Alto tem como missao fornecer uma matriz energética limpa e de baixo
custo frente a crescente demanda do setor no Brasil. Desta forma, os acionistas vem
tomando as medidas necessarias para o sucesso dos projetos de Coremas e Santa
Luzia.

A diretoria da Rio Alto Energias Renovaveis agradece aos parceiros e colaboradores
pelo comprometimento e pela aposta no futuro da energia solar no Brasil.
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RELATORIO DE REVISAO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS
INFORMACOES ~ FINANCEIRAS  INTERMEDIARIAS  INDIVIDUAIS E
CONSOLIDADAS

Aos

Acionistas, Conselheiros e Administradores da
Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Sao Paulo - SP

Introducgéo

Revisamos as informacg8es contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, da Rio Alto Energias
Renovaveis S.A. (“Companhia” ou “Grupo Rio Alto™), contidas no Formulario de Informacdes
Trimestrais (ITR) referentes ao trimestre findo em 30 de junho de 2024, que compreendem o balanco
patrimonial em 30 de junho de 2024, e as respectivas demonstragdes do resultado e do resultado
abrangente para o periodo de trés e seis meses findos naquela data e das mutacdes do patriménio
liquido e dos fluxos de caixa para o periodo de seis meses findo naquela data, incluindo as notas
explicativas.

A administracdo é responsavel pela elaboracao das informacg8es contabeis intermediarias, individuais
e consolidadas, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) - Demonstracéo intermediaria
e com a norma internacional “IAS 34 - Interim Financial Reporting”, emitida pelo “International
Accounting Standards Board (IASB)”, assim como pela apresentacdo dessas informacdes de forma
condizente com as normas expedidas pela Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM), aplicaveis a
elaboracdo das Informacdes Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma concluséo
sobre essas informagdes contabeis intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisdo de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisdo de
informagdes intermediarias (NBC TR 2410 - Revisdo de Informacgbes Intermedidrias Executada pelo
Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the
Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisdo de informac8es intermediarias
consiste na realizacdo de indagacbes, principalmente as pessoas responsaveis pelos assuntos
financeiros e contabeis e na aplicacdo de procedimentos analiticos e de outros procedimentos de
revisdo. O alcance de uma revisao é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida
de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranca de
gue tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em
uma auditoria. Portanto, ndo expressamos uma opinido de auditoria.

Concluséo sobre as informacdes contédbeis intermediarias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que
as informacdes contabeis intermedidrias individuais e consolidadas, incluidas nas informagdes
trimestrais acima referidas, ndo foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com
0 CPC 21 (R1) e a IAS 34 aplicaveis a elaboracgdo de Informac®es Trimestrais (ITR), e apresentadas de
forma condizente com as normas expedidas pela Comissédo de Valores Mobiliarios.

BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda., uma empresa brasileira da sociedade simples, € membro da BDO Internacional Limited, uma companhia limitada por garantia
do Reino Unido, e faz parte da rede internacional BDO de firmas-membro independentes. BDO é nome comercial para a rede BDO e cada uma das firmas da BDO.
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Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional

A Companhia incorreu em prejuizo liquido no periodo de trés e seis meses findos em 30 de junho de
2024 de R$84.092 e R$ 129.017 mil, respectivamente (R$ 36.545 e R$ 73.877 mil em 30 de junho de
2023), apresentou em 30 de junho de 2024, patrimbnio liquido a descoberto no montante de
R$ 390.002 mil (R$ 260.985 mil em 31 de dezembro de 2023) e capital circulante liquido negativo no
montante de R$ 392.819 mil (R$ 1.012.241 mil em 31 de dezembro de 2023). Adicionalmente, esti
inadimplente com determinados fornecedores e possui dividas financeiras com vencimento no curto
prazo, para as quais exige que a administracdo busque alternativas para melhorar a geragdo de caixa
nesse periodo, bem como, realize renegociagdo de suas dividas com esses credores de forma a manter
a continuidade operacional da Companhia. E conforme divulgado nas notas explicativas 1.1 (contexto
operacional) e 30 (Eventos subsequentes), a Administracdo da Companhia vem empregando esforcos,
visando a melhoria dos indicadores de liquidez e geracdo de caixa e, portanto, a continuidade
operacional da Companhia depende da materializacdo dos planos da Administracdo apresentados.
Nossa opinido nao contém ressalva relacionada a esse assunto.

Outros assuntos

Demonstragdes intermediarias do Valor Adicionado (DVA) individuais e consolidadas - informacao
suplementar

As informacbes trimestrais acima referidas incluem as Demonstracdes do Valor Adicionado (DVA),
individuais e consolidadas, referentes ao periodo de seis meses findo em 30 de junho de 2024,
elaboradas sob a responsabilidade da Administracdo da Companhia e apresentadas como informacéo
suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstractes foram submetidas a procedimentos de reviséo
executados em conjunto com a revisdo das informagdes trimestrais, com o objetivo de concluir se
elas estao conciliadas com as informacgdes contédbeis intermediarias e registros contabeis, conforme
aplicavel, e se sua forma e conteldo estdo de acordo com os critérios definidos na CPC 09 -
Demonstracdo do Valor Adicionado. Com base em nossa revisédo, ndo temos conhecimento de nenhum
fato que nos leve a acreditar que essas demonstracdes do valor adicionado ndo foram elaboradas, em
todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em
relagdo as informacdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Sao Paulo, 1° de novembro de 2024.




Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Balancos patrimoniais intermediarios
30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

Controladora Consolidado

Nota 30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 5 2 2 3.944 2.148
Contas a receber 6 - - 8.870 14.404
Caixa restrito 7 - - - 4.390
Despesas antecipadas 3 201 1.850 3.699
Outros - - 32 32
5 293 14.696 24.673
N&o circulante
Caixa restrito 7 - - 21.412 18.958
Aplicagbes financeiras 8 - - 42.167 42.069
Mutuo com Partes relacionadas 9 29.033 65.268 11.306 4.948
Tributos e contribuicdes a compensar 10 3.532 3.515 9.483 7.968
Despesas antecipadas - 996 452 1.557
Outros 6 6 13 13
32.571 69.785 84.833 75.513
Investimentos 13 853.944 892.749 - -
Imobilizado 11 1.185 1.250 1.952.022 1.871.118
Intangivel - - 6.477 6.477
Ativo de direito de uso 12 - - 1.598 1.851
855.129 893.999 1.960.097 1.879.446
Total do ativo 887.705 964.077 2.059.626 1.979.632

As notas explicativas sao parte integrante das informacgdes financeiras intermediarias individuais e
consolidadas.



Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Balancos patrimoniais intermediarios

30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

Passivo

Circulante

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos
Debéntures

Obrigacgdes tributarias

Salarios e encargos sociais
Arrendamentos
Adiantamentos de clientes
Outros

N&o circulante

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos
Debéntures

Arrendamentos

Mutuos com Partes relacionadas
Provisao para perda em investimentos
Provisao para demandas judiciais

Patriménio liquido a descoberto
Capital social

Reservas de incorporagéo
Prejuizos acumulados

Total do passivo a descoberto e do patrimdnio liquido a

descoberto

As notas explicativas sdo parte integrante

consolidadas.

Controladora

Consolidado

Nota 30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023
14 1.935 1.132 179.780 117.253
16 - - 25.413 22.650
17 - 752.825 65.345 814.311
15 4.289 3.837 59.834 48.243
133 72 10.636 7.128

12 - - 799 561
18 - - 63.768 24.828
1.940 1.940 1.940 1.940

8.297 759.806 407.515 1.036.914

14 - - 6.385 6.385
16 - - 601.483 601.147
17 803.963 - 1.316.445 508.560
12 - - 1.155 1.463
9 368.832 403.879 103.070 72.818
13 96.615 61.377 - -
19 - - 13.575 13.330
1.269.410 465.256 2.042.113 1.203.703

20.1 31.571 31.571 31.571 31.571
20.2 (20.706) (20.706) (20.706) (20.706)
(400.867) (271.850) (400.867) (271.850)

(390.002) (260.985) (390.002) (260.985)

887.705 964.077 2.059.626 1.979.632

das informagfes financeiras intermediérias individuais e



Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Demonstragdes intermediarias do resultado

Periodos de trés e seis meses findos em 30 de junho de 2024 e 2023
(Valores expressos em milhares de reais, exceto resultado por ag&o)

Receita operacional liquida
Custos operacionais
Lucro bruto

Despesas operacionais

Despesas gerais e administrativas

Resultado de equivaléncia patrimonial
Prejuizo antes das receitas e despesas financeiras
e dos impostos sobre o lucro

Receitas financeiras

Despesas financeiras

Resultado financeiro

Prejuizo antes do imposto de renda e da contribuigdo social
Imposto de renda e contribui¢éo social

Prejuizo liquido do periodo

Prejuizo basico por agado

Controladora

Consolidado

Trimestre findo em

Semestre findo em

Trimestre findo em

Semestre findo em

Nota 30/06/2024  30/06/2023 30/06/2024 30/06/2023 30/06/2024 30/06/2023 _ 30/06/2024  30/06/2023
21 - - - - 28.083 30.133 62.829 63.441
22 - - - - (40.344)  (25.038) (70.590) (43.519)

- - - - (12.261) 5.095 (7.761) 19.922

22 (1.677) (452) (2.943) (1.121) (11.317)  (13.272) (18.296) (25.290)
13 (58.482) (14.037) (74.360)  (22.399) - - - )
(60.159) (14.489) (77.303)  (23.520) (23.578) (8.177) (26.057) (5.369)

23 - 19 - 183 6.126 3.555 6.725 3.956
23 (23.933) (22.073) (51.714)  (50.422) (66.640)  (30.308) (109.685) (64.162)
(23.933) (22.054) (51.714) (50.239) (60.514)  (26.753) (102.960) (60.206)

(84.092) (36.543) (129.017)  (73.759) (84.092)  (34.930) (129.017) (65.575)

27 - ) - (118) - (1.615) - (8.302)
(84.092) (36.545) (129.017) (73.877) (84.092) (36.545) (129.017) (73.877)

20.3 (1,82809)  (0,79446) (2,80472)  (1,60602) (1,82809)  (0,79446) (2,80472)  (1,60602)

As notas explicativas sé@o parte integrante das informacdes financeiras intermediérias individuais e consolidadas.



Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Demonstracdes intermediarias dos resultados abrangentes
Periodos de trés e seis meses findos em 30 de junho de 2024 e 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Trimestre findo em Semestre findo em Trimestre findo em Semestre findo em
30/06/2024 30/06/2023 30/06/2024 30/06/2023 30/06/2024 30/06/2023 30/06/2024 30/06/2023
Prejuizo do periodo (84.092) (36.545) (129.017) (73.877) (84.092) (36.545) (129.017) (73.877)
Resultado abrangente do periodo (84.092) (36.545) (129.017) (73.877) (84.092) (36.545) (129.017) (73.877)

As notas explicativas sé@o parte integrante das informacdes financeiras intermediérias individuais e consolidadas.
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Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Demonstracdes intermediarias das mutacdes do patrimonio liquido
Periodo de seis meses findos em 30 de junho de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

Total do
patriménio
Capital social Reserva de Prejuizos liquido a
subscrito incorporacdo  acumulados descoberto
Em 31 de dezembro de 2022 31571 (20.706) (134.644) (123.779)
Prejuizo do periodo - - (73.877) (73.877)
Em 30 de junho de 2023 31.571 (20.706) (208.521) (197.656)
Em 31 de dezembro de 2023 31571 (20.706) (271.850) (260.985)
Prejuizo do periodo - - (129.017) (129.017)
Em 30 de junho de 2024 31.571 (20.706) (400.867) (390.002)

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes financeiras intermediarias individuais e

consolidadas.
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Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Demonstracdes intermediarias dos fluxos de caixa

Periodo de seis meses findos em 30 de junho de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

Atividades operacionais

Prejuizo do periodo

Ajustes para reconciliar o prejuizo liquido ao caixa gerado pelas
atividades operacionais

Provisao para demandas judiciais

Atualizagdo monetaria

Amortizacdo sobre direitos de uso

Remensuragéo de contratos de arrendamento
Depreciacéo

Juros sobre debéntures

Juros sobre empréstimos

Despesa financeira - direito de uso

Amortizacdo de custos de emissao de debéntures
Baixa de imobilizado

Equivaléncia patrimonial

(Aumento) diminuicao de ativos
Caixa restrito

Contas a receber

Adiantamentos

Tributos e contribuicdes a compensar
Despesas antecipadas

Outros ativos

Aumento (diminuic&o) de passivos

Fornecedores

Obrigacgdes tributarias

Salarios e encargos sociais

Outros passivos

Fluxo de caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades
operacionais

Atividades de investimento

Investimentos em controladas

Aplicagdes financeiras

Partes relacionadas

Aquisi¢éo de imobilizado

Fluxo de caixaliquido aplicado nas atividades de investimento

Atividades de financiamento

Captacgéo de empréstimos e financiamentos
Amortizacao de empréstimos e financiamentos
Amortizacao de juros de empréstimos e financiamentos
Amortizacao de debéntures

Partes relacionadas

Pagamento de arrendamentos

Fluxo de caixa liquido gerado pelas atividades de
financiamento

Aumento (reducéo) liquido de caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa em 1° de janeiro
Caixa e equivalentes de caixa em 30 de junho

Controladora

Consolidado

30/06/2024 __ 30/06/2023 __ 30/06/2024 ___ 30/06/2023
(129.017) (73.877) (129.017) (73.877)
- - - 302

- - 245 -

- 137 711 268

- - 43 -

51 55 22.696 13.831
46.782 45.574 50.266 22.847

- - 23.693 23.163

- 70 133 312

4.355 4.403 2.935 1.732

- 26 3.845 26

74.360 22.399 - 1

- - 1.936 46.380

. . 5.534 (4.204)

. - (14.656)

17) @ (1.515) (1.595)
1.473 (1.447) 2.954 (1.166)

- - - (4.025)

803 1.273 62.527 (95.430)

452 207 11.591 8.726

61 9) 3.508 18

- 20 38.940 (1.436)

(697) (1.176) 101.025 (78.783)
(317) (30.155) - -

- - (98) (162)

36.235 - (6.358) (1.322)
(173) (19) (67.752) (441.549)
35.745 (30.174) (74.208) (443.033)

- - - 297.853

- - (9.478) (13.732)

- - (11.116) -

- - (34.342) -
(35.048) 24.360 30.252 1)
- (266) (337) (410)
(35.048) 24.094 (25.021) 283.710
- (7.256) 1.796 (238.106)

2 7.270 2.148 404.790

2 14 3.944 166.684

As notas explicativas sé@o parte integrante das informacdes financeiras intermediérias individuais e

consolidadas.
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Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Demonstracdes intermediarias do valor adicionado
Periodo de seis meses findos em 30 de junho de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

Receitas

Insumos adquiridos de terceiros
Materiais, energia, servigos de terceiros
Custos operacionais

Valor adicionado bruto
Depreciagdo e amortizagao
Valor adicionado liquido pela entidade

Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial
Receitas financeiras

Valor adicionado total

Distribuicao do valor adicionado
Impostos

Despesas financeiras

Prejuizo acumulado

Despesas com pessoal
Depreciagdo e amortizagao

Controladora

Consolidado

30/06/2024  30/06/2023 30/06/2024  30/06/2023
- - 62.829 63.441
(2.943) (1.121) (13.316) (11.387)
- - (70.590) (43.519)
(2.943) (1.121) (21.077) 8.535
51 55 20.950 13.832
(2.892) (1.066) (127) 22.367
(74.360) (22.216) 6.725 3.956
(74.360) (22.399) - -
- 183 6.725 3.956
(77.252) (23.282) 6.598 26.323
(77.252) (23.282) 6.598 26.323
- 118 - 8.302
51.714 50.422 109.685 64.162
(129.017) (73.877) (129.017) (73.877)
- - 4.980 13.904
51 55 20.950 13.832

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes financeiras intermediarias individuais e

consolidadas.
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Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas as informacg@es financeiras intermediarias individuais e consolidadas
Em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

1.

Contexto operacional

A Rio Alto Energias Renovéaveis S.A (“Rio Alto” ou “Companhia”), fundada em 5 de agosto de
2020, tem como estratégia incorporar todas as etapas de implantacdo, geracdo e
comercializacdo de energia renovavel de fonte solar, desde o desenvolvimento do projeto de
uma Usina Fotovoltaica até a comercializa¢éo de sua producdo. Sua sede esta localizada na
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 1600 - Vila Nova Conceicéo, S&o Paulo — SP, e seus acionistas
controladores séo Rafael Sanchez Brandao e Edmond Chaker Farhat Junior.

Os primeiros projetos de usinas de energia solar fotovoltaica do Grupo Rio Alto foram iniciados
em 2016, no municipio de Coremas, Paraiba, por meio de um contrato de cooperacao entre a
empresa dinamarquesa Nordic Power Partners (NPP) e sociedades controladas pelos atuais
acionistas da Companhia. Esses projetos, denominados Coremas |, Il e I, foram desenvolvidos
e iniciaram suas operagdes comerciais em fevereiro de 2019, apds se sagrarem vencedoras de
leildes de venda de energia de reserva com a Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica
(CCEE), pelo periodo de fornecimento de 20 (vinte) anos.

Em 2018, por meio de uma reorganizacao societaria em conjunto com a Nordic Power Partner,
os investimentos relacionados a Coremas |, Il e lll foram transferidos para os fundos de
investimentos em participacdes denominados FIP Coremas e FIP Rio Alto, passando a ser
contabilizados como instrumentos financeiros de valor justo.

O sucesso dos projetos de Coremas |, Il e Il impulsionou o Grupo Rio Alto a planejar novas
usinas solares fotovoltaicas mediante a aquisicdo e arrendamento de areas estrategicamente
localizadas em regies com condicdes solares favoraveis e préximas de uma subestacao ja
existente.

Dada a experiéncia adquirida com as Usinas Coremas |, Il e Ill, em 2019 o Grupo Rio Alto
empreendeu, de maneira autbnoma e sem envolvimento de parceiros externos, estudos
visando a implantacdo de novas usinas fotovoltaicas em Coremas. O desenvolvimento e
construcao das usinas fotovoltaicas foram realizados mediante a captac&o de recursos por meio
das emissdes de debéntures de suas controladoras Coremas Holding S.A. e Coremas Holding
Il e por meio de financiamentos junto ao Banco do Nordeste do Brasil e as Usinas de Coremas
IV, V, VI, VIl e VIII, com capacidade instalada de 156 MWp, entraram em operacao comercial
em 2022 comercializando sua geragéo para grandes consumidores do mercado livre.

Diante do so6lido conhecimento adquirido em toda a cadeia de desenvolvimento, construcdo e
operacgdo de usinas Fotovoltaicas e visando a ampliacdo de seu portfélio, a Companhia, em
2021, emitiu debéntures conversiveis totalizando R$550.000 para investir na implantagéo do
parque solar de Santa Luzia, no Estado da Paraiba.

O avanco do desenvolvimento do Complexo Solar Santa Luzia, composto por 28 novas usinas
solares fotovoltaicas sendo que 9 delas em fase final de construcdo, destaca-se como um
marco significativo e se posiciona como um pilar essencial na trajetéria do Grupo Rio Alto. Além
disso, projetos futuros como os Complexos Lagoa Tapada Il e Ill, na Paraiba, e Sol do Agreste
em Pernambuco, estdo moldando uma robusta plataforma de geracéo solar para o grupo.

Essa expanséo estratégica ndo apenas reforca a longevidade, mas também eleva a qualidade
das operagles, consolidando a posicdo do Grupo Rio Alto como uma referéncia sélida e
confiavel no setor de geracao de energia renovavel.

A missdo primordial do Grupo Rio Alto é prover uma matriz energética limpa e acessivel,
respondendo de maneira eficaz a constante expansdo da demanda no setor energeético
brasileiro. Os acionistas, cientes da importancia desse propésito, estdo empenhados no éxito
dos projetos de Coremas e Santa Luzia, consolidando assim a visdo do grupo em contribuir de
forma sustentavel para as necessidades energéticas do pais.
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Notas explicativas as informacdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas
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(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

Data
Data da REA -  inicio/previsao de
N° REAs Outorga de entrada em Prazo de
Entidade N°DRO  Datada DRO (Outorga) autorizacdo operacao autorizacdo kw
Coremas IV 1.162 17/04/2015 9.089 28/07/2020 set/2022(**) 35 anos Central geradora terd 27.000 kW de Poténcia Instalada e 26.325 kW de Poténcia Liquida.
Coremas V 1.122 16/04/2015 9.090 28/07/2020 ago/2022(**) 35 anos Central geradora terd 27.000 kW de Poténcia Instalada e 26.325 kW de Poténcia Liquida.
Coremas VI 1.100 15/04/2015 9.091 28/07/2020 set/2022(**) 35 anos Central geradora terd 27.000 kW de Poténcia Instalada e 26.325 kW de Poténcia Liquida.
Coremas VIl 1.101 15/04/2015 9.092 28/07/2020 maio/2022(**) 35 anos Central geradora terd 27.000 kW de Poténcia Instalada e 26.325 kW de Poténcia Liquida.
Coremas VIII 3.115 25/09/2017 9.093 28/07/2020 ago/2022(**) 35 anos Central geradora terd 27.000 kW de Poténcia Instalada e 26.325 kW de Poténcia Liquida.
Coremas IX 2.777 08/09/2021 *) - - - 27.000 kW de Poténcia Instalada.
Lagoa Tapada Il 1.213 26/04/2019 *) - - - 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Lagoa Tapada Il 1.214 26/04/2019 *) - - - 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia | 3.348 26/11/2020 10.597 21/09/2021 set/2024(**) 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia Il 3.348 26/11/2020 10.598 21/09/2021 jan/2025 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia lll 3.348 26/11/2020 10.599 21/09/2021 jan/2025 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia IV 3.348 26/11/2020 10.600 21/09/2021 abr/2024(**) 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia V 3.348 26/11/2020 10.616 21/09/2021 abr/2024(**) 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia VI 3.348 26/11/2020 10.601 21/09/2021 jun/2025 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia VII 3.348 26/11/2020 10.614 21/09/2021 abr/2024(**) 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia VIII 3.348 26/11/2020 10.602 21/09/2021 jul’2025 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia IX 3.348 26/11/2020 10.615 21/09/2021 abr/2024(**) 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia X 3.348 26/11/2020 10.603 21/09/2021 2026 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XI 3.348 26/11/2020 10.604 21/09/2021 2026 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XII 3.348 26/11/2020 10.605 21/09/2021 2026 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XIII 3.348 26/11/2020 10.606 21/09/2021 2026 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XIV 3.348 26/11/2020 10.607 21/09/2021 2026 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XV 3.348 26/11/2020 10.608 21/09/2021 2025 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XVI 707 16/03/2021 11.766 26/04/2022 2025 35 anos 49.300 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XVII 707 16/03/2021 11.767 26/04/2022 2025 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.

Santa Luzia XVIII 707 16/03/2021 11.768 26/04/2022 2025 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
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Notas explicativas as informacdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas
Em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

Data da REA -
N° REAs Outorga de Prazo de
Entidade N° DRO Data da DRO (Qutorga) autorizacdo entrada em operacdo autorizacédo
Santa Luzia XIX 707 16/03/2021 11.769 26/04/2022 margo, 2025 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XX 707 16/03/2021 11.770 26/04/2022 margo, 2025 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXI 707 16/03/2021 11.771 26/04/2022 junho, 2025 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXII 3.221 13/10/2021 14.326 18/04/2023 2027 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXIII 3.221 13/10/2021 14.327 18/04/2023 2027 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXIV 3.221 13/10/2021 14.328 18/04/2023 2027 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXV 3.221 13/10/2021 14.329 18/04/2023 2027 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXVI 3.221 13/10/2021 14.330 18/04/2023 2027 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXVII 3.221 13/10/2021 14.331 18/04/2023 2027 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXVIII 3.391 25/10/2021 14.332 18/04/2023 2027 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXIX 3.391 25/10/2021 2.917 16/08/2023 - 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXX 3.391 25/10/2021 2.918 16/08/2023 - 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXXI 3.391 25/10/2021 2.919 16/08/2023 - 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXXII 3.391 25/10/2021 2.920 16/08/2023 - 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXXIII 3.391 25/10/2021 2.921 16/08/2023 - 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXXIV 3.391 25/10/2021 2.922 16/08/2023 - 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXXV 3.391 25/10/2021 2.923 16/08/2023 - 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXXVI 3.391 25/10/2021 2.924 16/08/2023 - 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXXVII 3.391 25/10/2021 2.925 16/08/2023 - 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXXVIII 3.391 25/10/2021 2.926 16/08/2023 - 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XXXIX 3.391 25/10/2021 2.927 16/08/2023 - 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XL 3.391 25/10/2021 2.928 16/08/2023 - 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XLI 3.391 25/10/2021 2.929 16/08/2023 - 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.
Santa Luzia XLII 3.391 25/10/2021 2.930 16/08/2023 - 35 anos 50.000 kW de Poténcia Instalada.

(*) Entidades em processo de pedido de outorga de autorizacéo.
(**) Entidades em operacéo comercial na referida data de emisséo destas informagdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas.
DRO - Despacho de Registro de Requerimento de Outorga, que autoriza o inicio das obras.

REA - Resolucéo autorizativa.




Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas as informacg@es financeiras intermediarias individuais e consolidadas
Em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

1.1. Continuidade operacional
RAER

No periodo de trés meses e seis meses findos em 30 de junho de 2024, a Companhia
registrou um prejuizo de R$ 84.092 e R$129.017, respectivamente e um patrimonio
liquido & descoberto de R$390.002 (R$260.985 em 31 de dezembro de 2023). Além disso,
em 30 de junho de 2024, o capital circulante liquido foi negativo, totalizando R$8.292 e
R$392.819, na controladora e consolidado, respectivamente.

A condicdo de capital circulante liquido negativo teve uma melhora em decorréncia,
principalmente, da rolagem das debentures de Coremas Holding, Coremas Holding Il e
RAER, tendo em vista que os prazos de vencimento de determinadas debéntures
apresentam datas de liquidac&o originalmente previstas para maio e junho de 2024 e
foram negociadas para vencimento em 2026, conforme descrito na nota explicativa n® 30
eventos subsequentes.

A rolagem das debentures de aproximadamente R$800.000 na RAER para vencimento
em junho de 2026 foi de extrema importancia para a continuidade de crescimento da
Companhia com o aumento da capacidade de geracao elétrica proveniente dos parques
solares.

Em 30 de junho de 2024, a Companhia apresentou uma receita operacional liquida de
R$62.829 proveniente da venda de energia dos contratos de longo prazo Power Purchase
Agreement (PPA) e operacdes compra e venda de energia de curto prazo. Os complexos
Coremas ja em operacao comercial e Complexo Santa Luzia que iniciou suas operagdes
comerciais em abril de 2024 com as usinas Santa Luzia IV, V, VIl e IX e a Usina Santa
Luzial em setembro de 2024, apresentam uma capacidade de geracao de caixa suficiente
para cumprir suas obrigacdes de curto prazo, gerando uma receita anual projetada de
R$132.035 e EBITDA de aproximadamente R$ 92.424 para o exercicio de 2024,
considerando um curtailment de aproximadamente 5%.

Complexo Coremas

A estrutura de capital dos projetos de Coremas IV a VIl foi desenvolvida com
aproximadamente 25% de capital préprio e 75% de financiamentos de longo prazo,
obtidos junto ao Banco do Nordeste do Brasil. Essa estrutura sustentou a execucéo das
obras conforme o cronograma planejado, e a venda de energia para entrega futura
respalda o fluxo de caixa necessario para a amortizagdo desses passivos.

Os projetos de Coremas IV a VIII foram concebidos com base nesse planejamento
financeiro, considerando sua efetiva capacidade de geracdo de caixa. Contratos para
venda futura de energia ja foram firmados, assim como recursos para financiamento,
totalizando R%$98.000 em debéntures emitidas em 18/12/2019 e 29/10/2020, e
aproximadamente R$336.000 em financiamentos pelo Banco do Nordeste do Brasil,
divididos em 5 contratos. Dessa quantia, aproximadamente: Coremas IV R$66.300;
Coremas V R$69.300; Coremas VI R$67.900; Coremas VIl R$66.300 e Coremas VIII
R$66.200, com prazo médio de 18 anos e primeira parcela de amortizagédo de principal e
juros vencendo 6 meses apds o inicio das vendas de energia. Em 2022 houve a liberagédo
de 91% dos recursos provenientes desses financiamentos, totalizando R$306.896. Os 5
parques solares do Complexo Coremas que somam 156MWp estdo em plena operacao
desde 2022 apresentado produgdo energética conforme estudos realizados previamente
a sua implantacao.

17



Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas as informacg@es financeiras intermediarias individuais e consolidadas
Em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

As debentures emitidas em 2019 e 2020 que tinham seu vencimento em 2024 foram
parcialmente roladas em um montante de aproximadamente R$70.000, para vencimento
em 2026. Deste modo, Coremas ndo possui mais dividas com vencimento de curto prazo.

Complexo Santa Luzia

O Grupo Rio Alto inicia uma nova fase em seus projetos de expansdo. O complexo Santa
Luzia consiste em 28 usinas solares fotovoltaicas, divididas em quatro fases.

Em 2022, a primeira fase iniciou-se, abrangendo as usinas solares da Rio Alto Santa
Luzia Holding | S.A, compostas pela Santa Luzia I, 11, lll, IV, V, VIl e IX, totalizando 404
MWop de capacidade energética e incluindo uma subestagéo de conex&o. As usinas Santa
Luzia IV, V, VIl e IX entraram em operacdo em abril de 2024 e a Santa Luzia | entrou em
operacdo em 11 de setembro de 2024, restando as usinas Il e lll para inicio das
operacdes entre 0 2° semestre de 2024 e o primeiro semestre de 2025.

A Companhia tem um vencimento da parcela semestral de debéntures de
aproximadamente R$ 35 milhdes em outubro de 2024 e saldos de fornecedores no
montante de R$ 144 milhdes. (i) Para o pagamento da parcela da debentures, a
Companhia tem expectativa de antecipar receita de venda de energia com seus clientes.
(i) para pagamento dos saldos de fornecedores, a Companhia pretende realizar a
negociacao e liquidacdo em etapas, de acordo com seu fluxo financeiro.

O planejamento financeiro dessa fase foi baseado em duas linhas de financiamento: uma
emissao de debéntures simples na controlada STL Holding | (R$465.000) e financiamento
pelo Banco do Nordeste (R$300.000).

A Administragdo tem acompanhado de forma proativa o mercado de energia e tem
participado de leildes de contratos de venda de energia de longo prazo, além de realizar
a venda de energia para entrega futura no mercado de contratacdo livre. O Complexo
Solar de Santa Luzia ja apresenta um volume de energia vendida no longo prazo que
possibilita o financiamento e geracdo de caixa suficiente para a continuidade de
implantacdo das demais fases.

Restricbes de Geracao de Energia — “Curtailment”

As restricdes energéticas, ou curtailment, no mercado de energia brasileiro tém sido uma
preocupacdo crescente para os geradores de energia, principalmente aqueles que
operam em fontes renovaveis, como solar e edlica. O termo “curtailment” refere-se a
limitagdo ou reducédo forcada da geracdo de energia, mesmo quando as condicbes
técnicas permitiriam que a energia fosse gerada e injetada no sistema. Essas restricdes
podem ocorrer por varios motivos e, no contexto do Brasil, os principais fatores sao a
sobrecarga da infraestrutura de transmisséo, problemas de planejamento do sistema e
questdes regulatérias. Essas restricbes sdo requeridas pelo Operador Nacional do
Sistema — ONS.

A expansdo da capacidade de geragdo, sobretudo em fontes edlicas e solares, tem
crescido de maneira significativa nos ultimos anos, superando, em muitos casos, a
capacidade de transmisséo de energia. As regides Norte e Nordeste, ricas em recursos
eolicos e solares, sofrem frequentemente com a falta de linhas de transmisséao suficientes
para escoar a energia gerada.

18



Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas as informacg@es financeiras intermediarias individuais e consolidadas
Em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

Em determinados momentos, h4 uma superproducdo de energia, especialmente nas
regides onde ha uma concentragéo elevada de fontes renovaveis. Mesmo o Brasil tendo
uma matriz energética diversa, que inclui hidrelétricas, termelétricas e outras fontes,
observa-se que Operador Nacional do Sistema — ONS vem determinando restricbes
significativas aos geradores de energia renovavel.

As fontes de energia renovavel, como a edlica e a solar, sdo intermitentes por natureza,
dependendo de fatores climéticos. Isso cria desafios operacionais para o sistema, que
precisa garantir um fornecimento estavel de energia. Durante momentos de baixa
demanda ou alta oferta dessas fontes, 0 ONS pode reduzir a geragao dessas usinas para
equilibrar o sistema.

A auséncia de um planejamento adequado e de regulamentacgdes claras para lidar com o
crescimento acelerado da geracdo renovavel também contribui para o curtailment. A
coordenagdo entre os 0Orgdos responsaveis pelo planejamento energético e as
operadoras de transmiss&o, muitas vezes, ndo consegue acompanhar o ritmo de entrada
em operacao das novas usinas de energia renovavel. Isso gera gargalos no escoamento
da energia.

A principal consequéncia do curtailment para os geradores de energia € a perda de
receita. Mesmo que a usina esteja tecnicamente capaz de gerar e vender energia, a
reducéo forcada na producéo impede que esses geradores aproveitem todo o potencial
de suas instalacdes, afetando diretamente a producdo energética.

A Rio Alto possui contratos de fornecimento de energia com clientes e com 0 sistema
elétrico. Quando o curtailment ocorre, os agentes geradores podem vir a ser penalizados
por ndo conseguir cumprir seus contratos, enfrentando multas ou outros tipos de sanc¢des
financeiras, além de prejudicar a reputacdo dessas empresas perante seus clientes e
parceiros.

Em resumo, o curtailment no Brasil, representa um grande desafio para o setor
energeético, trazendo enormes prejuizos financeiros e operacionais para os geradores de
energia. Contudo, com medidas adequadas de planejamento, investimentos e inovacdo
tecnoldgica, é possivel mitigar esses impactos e criar um ambiente mais equilibrado e
eficiente para o mercado energético brasileiro.

2. Apresentacdo das informagdes financeiras intermediérias individuais e
consolidadas

2.1.

Bases de elaboracédo e apresentacao

As informacg®es financeiras intermediérias individuais e consolidadas da Companhia e de
suas controladas foram elaboradas de acordo com as praticas contibeis adotadas no
Brasil, que compreendem as normas da Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM); os
pronunciamentos, as orientacdes e interpretacdes emitidas pelo Comité de
Pronunciamentos Contdbeis CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade
— CFC e em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo
IASB (IFRS).
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2.2.

2.3.

No caso das informacgdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas, diferem
somente no que se refere a capitalizagdo na controladora de juros incorridos por entidade
distinta daquelas em que estéo os ativos qualificaveis.

Por ndo existir diferenca entre o patrimonio liquido consolidado e o resultado consolidado
atribuiveis aos acionistas da controladora, constantes nas informacdes financeiras
intermediérias consolidadas preparadas de acordo com as IFRS e as préticas contabeis
adotadas no Brasil, e o patrimdnio liquido da controladora e o resultado da controladora,
constantes nas informacgfes financeiras intermediarias individuais e consolidadas, a
Companhia optou por apresentar essas informagdes em um Unico conjunto, lado a lado.

As informacdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas, foram elaboradas
com base no custo historico, exceto quando indicado de outra forma, conforme descrito
nas praticas contdbeis a seguir. O custo histérico é baseado no valor das
contrapresta¢cdes pagas em troca de ativos.

Os dados nédo financeiros incluidos nestas informacdes financeiras intermediarias
individuais e consolidadas, tais como capacidade produtiva esperada, dados contratuais,
projecdes e seguros, nao foram revisados pelo auditor independente.

A Administracdo da Companhia afirma que todas as informacdes relevantes préprias das
informacdes financeiras intermediarias, e somente elas, estdo sendo evidenciadas e que
correspondem as utilizadas por ela na sua gestéo.

A emissao das informag@es financeiras intermediérias foi aprovada e autorizada pelo
Conselho de Administracdo em 01 de novembro de 2024.

Moeda funcional e de apresentacéo

Os itens incluidos nas informacdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas
sdo mensurados usando o real (R$), moeda do ambiente econémico no qual a
Companhia atua, sendo a moeda funcional da Companhia e também de apresentacao
das informacdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas.

As informacdes financeiras estdo apresentadas em milhares de R$, exceto quando
indicado de outra forma.

Bases de mensuracao

As informacgdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas, foram elaboradas
com base no custo historico, exceto quanto as cotas do fundo FIP Rio Alto (vide nota
explicativa 8), que foram reconhecidas pelo seu valor justo, conforme descrito nas
praticas contdbeis a seguir. O custo histérico é geralmente baseado no valor justo das
contrapresta¢cdes pagas em troca de ativos.

Valor justo € o preco que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela
transferéncia de um passivo em uma transacado organizada entre participantes do
mercado na data de mensuracgéo, independentemente de esse preco ser diretamente
observavel ou estimado usando outra técnica de avaliagao.
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Ao estimar o valor justo de um ativo ou passivo, a Administracdo leva em consideracéo
as caracteristicas do ativo ou passivo no caso de os participantes do mercado levarem
essas caracteristicas em consideracdo na precificacdo do ativo ou passivo na data de
mensuracao.

2.4. Procedimentos de consolidagcao
As informacgfes financeiras intermediérias consolidadas incluem as informacdes da
Companhia e de suas controladas.
O controle € obtido quando a Companhia estd exposta a, ou tem direitos sobre retornos
varidveis decorrentes de seu envolvimento com a investida e tem a capacidade de afetar
esses retornos por meio de seu poder sobre a investida.
As controladas sdo consolidadas integralmente, a partir da data em que o controle se
inicia até a data em que deixa de existir.
Em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023 as participagdes nas controladas se
apresentavam da seguinte forma:
Participacao (%)
Controladas 30/06/2024 31/12/2023 Segmento
Rio Alto Energia, Empreendimentos e Participac¢des Ltda. (a) 100 100 Participacéo e consultoria em projetos de energia
R.A. Comercializadora de Energia Elétrica Ltda. (a) 100 100 Compra e venda de energia
Rio Alto Servigos e Construgdes Ltda. (a) 100 100 Construgdo de usinas solares fotovoltaicas
Coremas Holding S.A. (a) 100 100 Subholding controladora de Coremas IV, V e VI
Coremas IV Geracao de Energia SPE Ltda.(b) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Coremas V Geragao de Energia SPE Ltda. (b) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Coremas VI Geracao de Energia SPE Ltda.(b) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Coremas Holding Il S.A. (a) 100 100 Subholding controladora de Coremas VIl e VIl
Coremas VIl Geragéo de Energia SPE Ltda. © 100 100 Usina solar fotovoltaica
Coremas VIl Geragéo de Energia SPE Ltda. © 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto Lagoa Tapada Il Geragéo de Energia UFV SPE Ltda. (d) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto Lagoa Tapada Il Geragdo de Energia UFV SPE Ltda. (d) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Fundo de Investimentos em Participa¢des Rio Alto — Multiestratégia (e) 100 100 FIP em participagdo nas usinas Coremas I, Il e 11l
Rio Alto STL Holding I Ltda. (f) 100 100 Subholding controladora de Santa Luzia | a VIl
Rio Alto STL Holding II Ltda. (f) 100 100 Subholding controladora de Santa Luzia X a XIV
Rio Alto STL Holding Il Ltda. (f) 100 100 Subholding controladora de Santa Luzia XV a XXI
Rio Alto STL Holding IV Ltda. (f) 100 100 Subholding controladora de Santa Luzia XXII a XXVIII
Rio Alto STL Holding V Ltda. (f) 100 100 Subholding controladora de Santa Luzia VI e VIII
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Participacao (%)

Controladas 30/06/2024  31/12/2023 Segmento

Rio Alto STL | Geragéo de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL Il Geragédo de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL Il Geragao de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL IV Geragao de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL V Geragéo de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL VI Geragao de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL VII Geragado de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL VIl Geracao de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL IX Geragao de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL X Geragéo de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XI Geragao de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XIl Geragao de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XIll Geracao de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XIV Geracao de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XV Geragéo de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XVI Geracao de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XVII Geragao de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XVIII Geragéo de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XIX Geracao de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XX Geragéo de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XXI Geracao de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XXIl Geragéo de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XXIII Geragéo de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XXIV Geragéo de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XXV Geragéao de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XXVI Geragéo de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XXVII Geragdo de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Rio Alto STL XXVIII Geragdo de Energia SPE Ltda. (g) 100 100 Usina solar fotovoltaica
Subestacdo Santa Luzia — Consorcio (h) 100 100 Subestacao

@

(b)
©
(d)

(e)
®

(©)

(h)

O
In
[ ]
[ ]

As empresas Rio Alto Energia e Empreendimentos, Rio Alto Servigos e Construgdes, R.A. Comercializadora, Coremas Holding e
Coremas Holding Il séo investidas e controladas da Rio Alto Energias Renovaveis, sendo seus saldos apresentados de forma
consolidada.

As empresas Coremas IV, Coremas V e Coremas VI foram consolidadas na subholding Coremas Holding S.A.
As empresas Coremas VIl e Coremas VIII foram consolidadas na subholding Coremas Holding 1l S.A.

As entidades Rio Alto Lagoa Tapada Il e Rio Alto Lagoa Tapada Ill, foram constituidas, porém, até o encerramento do periodo findo em
30 de junho de 2024 seus respectivos capitais sociais ndo foram integralizados, desta forma, ndo houve reconhecimento contabil na
sua controladora Rio Alto Energia, Empreendimentos e Participagdes.

O FIP Rio Alto é reconhecido como instrumento financeiro na investida Rio Alto Energia, Empreendimentos e Participagdes.

As entidades Rio Alto STL Holding I Ltda., Rio Alto STL Holding Il Ltda., Rio Alto STL Holding Il Ltda., Rio Alto STL Holding IV Ltda. e
Rio Alto STL Holding V Ltda. sdo subholdings constituidas em janeiro de 2021 para consolidagao dos projetos de Santa Luzia | a XXI.
No encerramento do periodo findo em 30 de junho de 2024 tais entidades estdo em fase de construgéo.

Referem-se a usinas solares fotovoltaicas em desenvolvimento e foram constituidas em janeiro de 2021. Até o encerramento do periodo
findo em 30 de junho de 2024 a Rio Alto Energias Renovaveis incorreu em gastos com o desenvolvimento dos projetos, imobilizagéo
do canteiro de obras e continuidade da constru¢éo da subestacéo de Santa Luzia.

A subestacdo Santa Luzia é um consdrcio firmado entre as usinas solares Santa Luzia, I, II, lll, IV, V, VI, VI, VIl e IX para o
desenvolvimento de uma subestacdo de conexdo do projeto solar, nos termos dos artigos 278 e 279 da Lei 6.404/76. A subestacdo
serd utilizada de forma compartilhada por todas as usinas solares de Santa Luzia.

s seguintes procedimentos foram adotados na preparacéo das Informacdes Financeiras
termediarias consolidadas:

Eliminacéo do patriménio liquido das controladas;

Eliminac&o do resultado de equivaléncia patrimonial; e,

Eliminagcédo dos saldos de ativos e passivos, receitas e despesas entre as empresas
consolidadas (operacdes entre partes relacionadas).

¢ As despesas financeiras da controladora s&o reconhecidas nas informacdes financeiras

intermedidrias individuais no resultado do exercicio e nas informacgdes financeiras
intermediarias consolidadas sdo reconhecidas, quando qualificaveis, aos itens do ativo
imobilizado no processo de consolidacdo para adequagdo a pratica contabil
especificada no CPC 20R1 — Custo de empréstimos. Nao existem diferencas entre o

patriménio liquido e resultado da controladora e consolidado.
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As préticas contabeis foram aplicadas de maneira uniforme em todas as empresas
consolidadas e o exercicio social dessas empresas coincide com o da controladora.

a) Consorcio Santa Luzia — Operacdes em conjunto (joint operations)

As controladas Santa Luzia |, 11, lll, IV, V, VI, VII, VIl e IX compuseram e mantém um
consorcio, denominado Subestagdo Santa Luzia, com o objetivo de construgéo,
manutencdo e operacdo de uma subestacédo de conexdo para o complexo solar. O
consércio € de uso comum e interesse restrito as consorciadas, de uso
compartilhado, sem personalidade juridica nos termos dos artigos 278 e 279 da Lei
6.404/76 e legislacdo correlata, localizado em Santa Luzia, no Estado da Paraiba.

O consércio é formado por participagdes proporcionais das consorciadas, com
direitos e deveres limitados a sua participacédo, sendo a administracéo financeira de
contas a pagar do consorcio realizada pela empresa lider Santa Luzia VII.

De acordo com CPC 19 (R2) — Negdcios em Conjunto, itens 20 a 22, que tratam de
contabilizagdo de operacdes em conjunto (joint operation), os ativos, passivos e
resultados da operagéo do Consércio séo reconhecidos pela respectiva participagéo
em cada uma das controladas consorciadas, e estio evidenciadas em cada conta do
balanco patrimonial e demonstracéo do resultado da Companhia.

2.5. Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativas

A companhia declara que o0s julgamentos, estimativas e premissas contabeis
significativas, s&o consistentes com aquelas adotadas na elaboragédo das informacoes
financeiras trimestrais e demonstrag6es financeiras anuais do periodo de 2024 e 2023,
respectivamente.

3. Principais praticas contabeis

A Companhia declara que as principais praticas contabeis, das demonstracdes financeiras
anuais do exercicio de 2023, permanecem vdlidas para estas informacgfes trimestrais —
ITR, as quais devem ser lidas em conjunto com as referidas demonstragdes financeiras.

4. Normas e interpretagdes novas e revisadas

4.1. Normas e interpretagdes novas e revisadas

Outras normas, interpretacdes e alteragdes as normas contédbeis foram publicadas, porém,
ainda ndo sdo mandatorias para o periodo de seis meses findos em 30 de junho de 2024 e
ndo foram adotadas antecipadamente.

5. Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
% CDI 30/06/2024  31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023
Caixa e equivalentes de caixa - - - 488
CDB 85% a 101% CDB DI - 1 3.932 1.647
Fundos de investimento de curto prazo 100% CDB DI 2 1 12 13
2 2 3.944 2.148
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As aplicagfes financeiras estao representadas substancialmente por Certificados de Depdésitos
Bancérios (CDBs), com rentabilidade média entre 85% e 101% da variagdo do Certificado de
Deposito Interbancério (CDI), designado ao valor justo contra o resultado, com prazos de
vencimento variaveis, porém resgataveis a qualquer momento com o emissor, sem perda
significativa de valor.

Contas areceber
Consolidado

30/06/2024 31/12/2023
Clientes nacionais 8.870 14.404
8.870 14.404

Consolidado

30/06/2024 31/12/2023

Vencidos
Acima de 365 dias - 1.660
Subtotal vencidos - 1.660

A vencer
Até 30 dias 8.870 12.744
Subtotal a vencer 8.870 12.744
8.870 14.404

7. Caixarestrito

Consolidado

30/06/2024 31/12/2023
Depositos e caugdes vinculados (a) - 3.034
Aplicacdes em fundos de investimentos — BNB (b) 21.412 20.314
21.412 23.348
Circulante - 4.390
Nao circulante 21.412 18.958

(a) Caixa bloqueado como garantias sobre cartas de crédito, que foram emitidas para pagamentos de fornecedores internacionais,
relacionadas a importacéo de equipamentos para implanta¢éo nas usinas do complexo solar de Coremas.

(b) Aplicagdes em fundos de investimentos financeiros vinculados aos seguintes itens: (i) financiamento com o Banco do Nordeste
do Brasil (BNB). Os recursos aplicados nas controladas Coremas IV, V, VI, VII e VII transitam pelas contas do BNB e é
necessario que o banco aprove os pagamentos, em acordo com o cronograma das obras em andamento (e financiadas). Os
contratos estabelecem limites minimos de saldo a ser mantido nas contas de uso restrito; (ii) Recursos aplicados como garantia
do CUST, aplicados junto ao Banco Daycoval.

Aplicagbes financeiras

A Controlada Rio Alto Energia Empreendimentos e Participa¢cdes mantém investimentos em
cotas do FIP Rio Alto, um fundo de investimentos em participagfes fechado, cujo patrimonio é
representado por uma classe Unica de cotas, conforme regulamentado pela Instrucdo CVM 578.
O Unico ativo na carteira do FIP Rio Alto consiste no investimento em cotas do Fundo de
Investimento em Participacées Coremas (“FIP Coremas”).
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O FIP Coremas possui em sua carteira integralidade das participagfes societarias em Coremas
I, Coremas Il e Coremas lll — trés usinas solares fotovoltaicas desenvolvidas em colaboracao
com a Nordic Power Partners. Em 2018, houve uma reestruturacao societaria do acordo de
cooperacéao, resultando na subscricdo das usinas solares pelo FIP Coremas. Em 30 de junho
de 2024, o FIP Rio Alto detém 15,72%, sendo 13,91% de cotas ja integralizadas no FIP
Coremas.

Os ativos de ambos os FIPs sdo reconhecidos a valor justo (nota explicativa 25), e quaisquer
ganhos ou perdas séao reconhecidos no resultado. A valoracdo desses ativos, com base no
prec¢o unitario das cotas do FIP, é realizada anualmente, seguindo uma metodologia de fluxo
de caixa descontado. As cotas sdo atualizadas mensalmente, levando em consideragéo
subscri¢fes e integralizagdes de novas cotas, além de parte do resultado positivo dos ativos.

Consolidado

30/06/2024 31/12/2023
Saldo inicial 42.069 39.516
Subscricéo de cotas 98 329
(+) ganhos valoragédo cotas - 2.224
Saldo final 42.167 42.069

As quotas do FIP Rio Alto foram dadas em garantia na primeira e segunda emissdes de
debéntures pelas controladas Coremas Holding e Coremas Holding Il, firmadas em uma cesséo
com direito suspensivo ap0s a entrada em operacdo das usinas de Coremas IV, Coremas V,
Coremas VI, Coremas VIl e Coremas VIII. A garantidora € a Rio Alto Energia, Empreendimentos
e Participagoes.

9. TransagOes com partes relacionadas

Controladora

Natureza 30/06/2024 31/12/2023

Partes relacionadas da operacéo Ativo Passivo Ativo Passivo
Sécios Empréstimo 2.150 6.803 - 2.440
Coremas Holding Empréstimo 7.704 - 33.787 24.420
Coremas Holding Il Empréstimo 5.997 3.260 15.481 10.761
Coremas IX Empréstimo 30 - 30 -
Rio Alto STL Holding V Empréstimo 1.857 - 1.201 -
Rio Alto Energia Empréstimo 3 - 2 -
Rio Alto Infraestrutura Empréstimo - 60 - 60
Rio Alto Servigcos Empréstimo - 358.709 2.676 364.630
Rio Alto STL Holding | Empréstimo 11.142 - 11.941 1.568
Rio Alto STL Holding Il Empréstimo 15 - 15 -
Rio Alto STL Holding IlI Empréstimo 19 - 19 -
Rio Alto STL Holding IV Empréstimo 116 - 116 -

29.033 368.832 65.268 403.879
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Consolidado

Natureza 30/06/2024 31/12/2023

Partes relacionadas da operacéo Ativo Passivo Resultado Ativo Passivo Resultado
Sacios (a) Empréstimo 5.540 6.804 - 3.391 2.939 -
Rio Alto Infraestrutura Empréstimo 31 117 - 9 117 -
Coremas | Empréstimo - 275 - 25 301 -
Coremas I Empréstimo 86 - - 86 - -
Coremas Ill Empréstimo 146 - - 146 - -
Rio Alto Energia Empréstimo 3 - - 2 - -
Rio Alto Comercializadora Empréstimo 12 - - 11 - -
Nordic Power Partners (b) Empréstimo - 85.493 16.032 - 69.461 22.133
Rio Alto Infraestrutura Contas a receber 5.488 - - 1.278 - -
Rio Alto Servigcos Contas a Pagar - 10.381 - - - -
11.306 103.070 16.032 4,948 72.818 22.133

(&) A Rio Alto Energia, Empreendimentos e Participagfes Ltda. possui montantes a receber dos sécios Sr. Edmond Chaker Farhat Junior e Sr.
Rafael Sanchez Branddo. Nao hé& juros remuneratérios nestes contratos de mutuos, sendo que o mutuério podera, a qualquer tempo durante a
vigéncia dos contratos, realizar os pagamentos antecipados, totais ou parciais, das quantias devidas, sem qualquer acréscimo ou dnus adicional.

(b) ARio Alto Energia, Empreendimentos e Participa¢des Ltda. mantém saldo em aberto com a Nordic Power Partner, entidade que também participa
no FIP Coremas, sendo o controle das SPEs Coremas |, Il e Ill compartilhado. Adicionalmente, sobre estes montantes incidem 3% a.a. e a
variagdo cambial do principal (Euros). Os titulos ndo possuem data de vencimento definida.

Em 10 de junho de 2020, o Grupo Rio Alto entrou em litigio com Nordic Power Partners em
relacdo a execucdo das notas promissorias emitidas sob o contrato de empréstimo entre as
partes. Maiores detalhes, vide nota explicativa 19.

A movimentag&o deste saldo a pagar € demonstrada a seguir:
Consolidado

Saldo em 31/12/2022 47.328
(+) juros 24.154
(+/-) variagdo cambial (2.021)
Saldo em 31/12/2023 69.461
(+) juros 10.441
(+/-) variagdo cambial 5.591
Saldo em 30/06/2024 85.493

(&) Vide nota explicativa 22

As transacg0fes de partes relacionadas entre as entidades do Grupo, estéo sujeitas a incidéncia
do Imposto sobre Operacdes Financeiras (IOF) - (conforme nota explicativa 15).

9.1. Remuneracdo do pessoal-chave da Administracao

O pessoal-chave da administracdo inclui os conselheiros e diretores e membros do
Comité de auditoria. A remuneracao paga ou a pagar ao pessoal-chave da administracao,
por servi¢cos de empregados, esta apresentada a seguir:

Consolidado
30/06/2024 30/06/2023

Pro-labore e encargos sociais (nota explicativa 22) 3.174 3.262

A politica de remuneracao da Companhia, o que inclui o pessoal-chave da administragéao,
ndo inclui beneficios pos-emprego relevantes, outros beneficios de longo prazo,
beneficios de rescisdo de contrato de trabalho ou remuneracdo baseada em acoes.
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10. Tributos e contribuicbes a compensar nao circulante

Controladora Consolidado
30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023
IRRF 89 3.515 6.182 5.914
CSLL a recuperar (a) - - 1.092 1.058
Cofins 38 - 1.048 -
INSS - - 551 -
Pis 8 - 229 -
IRPJ a recuperar (a) 3.397 - - -
Outros - - 381 996
3.532 3.515 9.483 7.968
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11. Imobilizado

Consolidado

Taxa de Saldos em Saldos em Saldos em
depreciacdo 31/12/2022 AdicBes Capitalizacdo  Transf. Baixas Depreciacdo 31/12/2023 Adicdes Capitalizacdo Transf. Baixas Depreciacdo 30/06/2024

Terrenos (a) 685 - - - 685 - - - - - 685
UFV em operacéo (c)
Projeto Coremas 4% 663.410 102 - - - (26.949) 636.563 54 - - (1.610) (13.159) 621.848
Projeto Santa Luzia 4% - - - - - - - 5.646 - 641855 - (9.031) 638.470
Méveis 10% 718 39 - - - (80) 677 - - - - (41) 636
Benfeitorias 10% 650 - - - - (32) 618 - - - - (16) 602
Computadores 10% 110 42 - 6 - (29) 129 - - - - (20) 109
Maquinas 10% 7.515 521 - 494 - (816) 7.714 - - - - (429) 7.285
Obras em andamento (b)
Projeto Santa Luzia (g) 163.791 299.718 187.365  474.384 - - 1.125.258  24.626 - (588.187) (2.127) - 559.570
Adiantamentos a fornecedores (d) 14.742 45.839 - (55.828) (26) - 4.727 1.317 - - (107) - 5.937
Importagdes em andamento (e) 188.667 298.646 - (419.056) - - 68.257 26.200 - (53.668) 1) - 40.788
Capitalizagao juros (f) 26.490 - - - - - 26.490 - 49.602 - - - 76.092
1.066.778  644.907 187.365 - (26) (27.906) 1.871.118  57.843 49.602 - (3.845) (22.696)  1.952.022

(a) Os terrenos estéo registrados pelo seu custo histérico de aquisi¢do. Os terrenos referem-se a Fazenda Sitio Escurinho e Fazenda Rio Alto Il onde estéo localizadas as usinas fotovoltaicas Coremas I, 11 e Ill.

(b) O Grupo Rio Alto iniciou em 2019 as obras das usinas solares fotovoltaicas de Coremas IV, V e Coremas VI, e em 2020 Coremas VIl e Coremas VIII. As usinas estéo localizadas em terras arrendadas, as quais estéo
detalhadas na nota explicativa 12. As obras foram finalizadas segundo semestre de 2022, estas UFVs entraram em operagéo e foram transferidas para o grupo de UFV em operacéo. As obras do complexo solar de
Santa Luzia iniciaram-se em 2021, a primeira fase do projeto contempla a construgdo de 9 usinas e uma subesta¢é@o, com capacidade de conexao de até 28 usinas solares do porte dos projetos de Santa Luzia (49.3
MWm). As UFVs Santa Luzia IV, V, VIl e IX entraram em operagdo em 02/04/2024 e foram transferidas para o grupo UFV em operacéo. O cronograma de obras prevé a conclusdo da primeira fase de Santa Luzia
ainda em 2024.

(c) A depreciacéo da usina esta conforme expectativa de vida Util e Manual técnico da ANEEL - estimada em 4% aa., sendo substancialmente composto por maquinas e equipamentos.
(d) Adiantamentos aos fornecedores das obras em andamento das usinas.

(e) Durante o exercicio, a importagdo dos médulos e inversores foram transferidos pelo fornecedor e estavam em transito maritimo no encerramento do exercicio. As operag¢des foram reconhecidas com base no
cambio do fechamento contratado junto aos bancos. As importagcdes de Santa Luzia estdo em andamento.

(f) A Companhia e suas controladas capitalizam: (i) os juros incorridos sobre as debéntures e custo de transagdo (Nota explicativa 17); (ii) os juros incorridos com financiamentos do BNB (Nota explicativa 16), (iii)
resultado dos instrumentos financeiros; e (iv) o rendimento de aplicacdes financeiras relacionadas a estas transagdes, ao custo do imobilizado em andamento, considerando os seguintes critérios para capitalizagéo:
a) os juros sao capitalizados durante a fase de construcéo do ativo imobilizado até a data em que o ativo subjacente esteja disponivel para utiliza¢éo; b) a totalidade dos juros incorridos das debéntures, as quais séo
destinadas aos ativos qualificaveis dos projetos da companhia, sdo capitalizados liquidos dos rendimentos oriundos da aplicacédo dos mesmos; c) os juros totais capitalizados ndo excedem o valor total das despesas
mensais de juros; e d) os juros serdo amortizados considerando os mesmos critérios e vida Util determinados para o ativo imobilizado aos quais foram incorporados; e) os juros séo capitalizados seguindo a
proporcionalidade da aplicacéo dos recursos do principal da divida em cada obra. O montante de capitalizagdes financeiras no periodo foi de R$49.602.
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12. Ativo de direito de uso e passivo de arrendamento

Para que os contratos fossem reconhecidos conforme a segunda revisdao do CPC 06 (R2)
Arrendamentos, a Administracdo determinou que os contratos devem atender aos seguintes
critérios: (i) materialidade, sendo que os contratos devem possuir fluxo de pagamentos com
valores relevantes; e, (ii) longo prazo, uma vez que os contratos devem ter prazo superior a 1
ano, apos o encerramento das informacdes financeiras intermediérias.

O valor presente foi determinado com uma taxa de juros incremental, avaliada pela
Administragdo da Companhia, com base na taxa de referéncia Dixpre, divulgada B3, com o
spread médio de captacdo que a Companhia tem disponivel até o encerramento das
informagBes financeiras intermediarias, acrescido da taxa meédia de inflagdo esperada
(divulgada pelo IPEA). Assim, chegou-se a taxa média de 14,84%.

O saldo do direito de uso € amortizado lineamento pela vigéncia do contrato (35 anos),
conforme detalhamento a seguir:

Ativo de direito de uso

Saldo em Novas Saldo em
31/12/2023 contratacbes Remensuracdo Amortizacdo 30/06/2024

Fazendas Santa Luzia (b)

Arrendamento de direito de uso de terras 445 177 72 - 694
(-) Amortizacgéo (191) - - (92) (283)
254 177 72 (92) 411

Escritério administrativo (c)
Arrendamento de contrato de locacao 2.660 - - - 2.660
(-) Amortizacéo (1.063) - (136) (274) (1.473)
1.597 - (136) (274) 1.187
1.851 177 (64) (366) 1.598

(a) Durante o exercicio, houve novas contrata¢des de arrendamentos para a expansao dos projetos solares do complexo de Santa
Luzia.

(b) Refere-se ao contrato de locagao do escritério administrativo do Grupo Rio Alto.

O arrendamento mercantil a pagar € amortizado conforme os pagamentos periddicos e sua
despesa com juros é reconhecida de acordo com a amortizagéo da divida, conforme detalhes
a sequir:
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Consolidado

Formade
Contrato Data inicio Taxa (a.a) Data final pagto. 30/06/2024 31/12/2023
Arrendamentos Coremas
Fazenda Escurinho (a) 26/07/2017 14,84% 26/07/2057 principal 25 -
Arrendamento Santa Luzia (b)
Riacho Do Flamengo 18/11/2021 14,84% 08/11/2061 principal 356 5
Fazenda Yayu 18/11/2021 14,84% 01/09/2055 principal 148 29
Ramadinha 18/11/2021 14,84% 08/11/2061 principal 145 5
Sitio Salgadinho 04/04/2022 14,84% 25/03/2062 principal 74 31
Fazenda Canada 18/11/2021 14,84% 08/11/2061 principal 53 618
Fazenda Floresta 03/01/2022 14,84% 03/01/2061 principal 43 27
Sitio Promissé&o 04/04/2022 14,84% 25/03/2062 principal 40 103
Sitio Arraial 01/09/2020 14,84% 01/09/2055 principal 38 27
Sitio Agua Branca E Salgueiro 01/03/2022 14,84% 19/02/2062 principal 26 9
Sitio Flamengo 01/09/2020 14,84% 01/09/2055 principal 23 9
Pildozinho 18/11/2021 14,84% 08/11/2061 principal 20 7
Fazenda Vale Do Retiro 01/03/2022 14,84% 19/02/2062 principal 6 6
Riacho Do Rolo 01/03/2022 14,84% 19/02/2062 principal - 4
Sitio Pedra Branca 11/04/2022 14,84% 25/03/2062 principal - 9
Sitio Santa Joana 04/04/2022 14,84% 25/03/2062 principal - 19
Sitio Canaa 01/12/2020 14,84% 01/12/2055 principal - 33
Fazenda Rancho do Tapui6 06/04/2022 14,84% 27/03/2062 principal - 44
Sitio Velhacos 04/04/2022 14,84% 25/03/2062 principal - 676
Promisséo 24/02/2021 14,84% 04/02/2056 principal - 4
STL 15/02/2021 14,84% 15/02/2056 principal - 55
Arrendamento administrativo
Escritério JK 1600 10/09/2021 14,84% 09/09/2026 principal 957 304
Total de arrendamento mercantil 1.954 2.024
Circulante 799 561
Né&o circulante 1.155 1.463
As movimentac¢des dos arrendamentos a pagar do exercicio estdo representados abaixo:
Novas
Saldo em contratagdes Remensuragéo Despesas Saldo em
31/12/2023 @ (b) financeiras (c) Pagamentos 30/06/2024
Arrendamentos a pagar 2.304 198 (64) - - 2.438
(-) Pagamentos (1.339) - - - (337) (1.676)
(+) Despesa financeira 1.059 - - 133 - 1.192
2.024 198 (64) 133 (337) 1.954

(a) Reconhecimento inicial dos contratos de arrendamentos das terras de Santa Luzia, PB;
(b) A remensuracéao refere-se a correcao monetéria pelo IPCA prevista nos contratos;

(c) Refere-se as despesas financeiras implicitas nos contratos de arrendamento, calculados com base no fluxo de pagamentos e
taxa incremental.
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13. Investimentos

a) 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023 - Entidades controladas e consolidadas pela Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Abaixo estdo apresentados os saldos patrimoniais das investidas controladas diretamente pela Rio Alto Energias Renovaveis:

Rio Alto Rio Alto Coremas Coremas Rio Alto STL STL STL STL STL Coremas
Energias Renovaveis Energia Holding Holding Il Servicos RA Comerc. Holding | Holding Il Holding 1l Holding IV Holding V IX Exclusdes Saldos
30/06/2024 (@) (b) (c) (d) (e) (e) ) (9) (h) 0] 0 (e) (k) Consol.
Ativo 887.705 45.908 381.265 227.216 395.172 1.000 1.455.787 17.084 11.234 32.328 177.870 - (1.572.943) 2.059.626
Passivo 1.871.118 93.097 270.828 195.644 431.651 36 1.082.829 14.490 7.364 50 46.949 30 (4.008.814) 5.272
Patrimdnio lig. - (47.189) 110.437 31.572 (36.480) 964 372.959 2.594 3.870 32.278 130.921 (30) (601.896) -
Receitas - - 18.646 11.469 (13.418) - 53.702 28 - - 722 - (8.320) 62.829
Custos - - (11.880) (7.650) - - (42.603) - - - (6.463) - (1.994) (70.590)
Despesas (2.943) (96) (1.824) (1.217) (2.431) 2 (9.049) (149) (140) (105) (339) - 1) (18.296)
Eq. Patrimonial (74.360) - - - - - - - - - - - 74.360 -
Result. financ. (51.714) (16.197) (17.170) (11.303) (2.754) - (30.320) (56) (33) 4) (149) - 26.740 (102.960)
Prejuizo do periodo (129.017) (16.293) (13.952) (9.762) (19.104) 2 (33.237) (178) (173) (109) (6.297) - 99.107 (129.017)
Rio Alto Rio Alto Coremas Coremas Rio Alto STL STL STL STL STL Coremas
Energias Renovaveis Energia Holding Holding Il Servicos RA Comerc. Holding | Holding Il Holding 1l Holding IV Holding V IX Exclusdes Saldos
31/12/2023 (@) (b) (c) (d) (e) (e) ) (9) (h) 0] 0 (e) (k) Consol.
Ativo 964.374 45.792 514.809 292.619 389.939 1.000 2.167.338 3.310 5.072 32.854 164.207 - (2.588.458) 1.992.856
Passivo 1.225.359 76.846 339.496 219.308 417.221 35 1.759.156 471 887 463 26.845 30 (1.812.277) 2.253.841
Patrimdnio lig. (260.985) (31.054) 175.313 73.311 (27.283) 965 408.181 2.838 4.185 32.391 137.363 (30) (776.180) (260.985)
Receitas - - 100.142 31.429 1.000 - 34 - - - - - (4.968) 127.637
Custos - - (55.124) (23.012) - - (15.709) (27) (62) - (4.039) - 1) (97.974)
Despesas (3.411) (1.394) (5.023) (3.109) (9.329) - (11.829) (240) (1.191) (216) (681) - 3) (36.426)
Eq. Patrimonial (43.870) 4 - - - - - - - - - - 43.870 4
Result. Financ. (89.798) (20.144) (24.267) (16.701) (5.078) 1) (14.289) (236) (305) 9) (65) - 55.193 (115.700)
IRPJ/CSLL (127) 399 (3.602) (1.124) (103) - (10.185) - - - (6) - 1 (14.747)
Prejuizo do exercicio (137.206) (21.139) 8.470 (13.792) (13.547) (1) (51.978) (504) (1.557) (225) (4.791) (1) 99.065 (137.206)

(a) Os saldos da Rio Alto Energias Renovaveis ja estio considerando as capitalizagdes de juros e receitas financeiras decorrentes de financiamentos dos ativos qualificaveis (projetos solares de Coremas e Santa Luzia).

(b) Empresas consolidadas na Rio Alto Energia: Lagoa Tapada Il e Lagoa Tapada Ill, estdo constituidas, porém, sem capital social integralizado ou qualquer outra movimentacéao financeira.

(c) Empresas Consolidadas na Coremas Holding: Coremas IV, Coremas V e Coremas VI.

(d) Empresas Consolidadas na Coremas Holding II: Coremas VIl e Coremas VIII.

(e) Rio Alto Servigos, RA Comercializadora e Coremas IX, sdo empresas sem investimentos.

(f) Empresas consolidadas na STL Holding I: Santa Luzia I, Santa Luzia Il, Santa Luzia lll, Santa Luzia IV, Santa Luzia V, Santa Luzia VIl e Santa Luzia IX

() Empresas consolidadas na STL Holding II: Santa Luzia X, Santa Luzia XI, Santa Luzia XII, Santa Luzia XlIl e Santa Luzia XIV.

(h) Empresas consolidadas na STL Holding llI: Santa Luzia XV, Santa Luzia XVI, Santa Luzia XVII, Santa Luzia XVIII, Santa Luzia XIX, Santa Luzia XXI e Santa Luzia XXI.

(i) Empresas consolidadas na STL Holding IV: Santa Luzia XXII, Santa Luzia XXIIl, Santa Luzia XXIV, Santa Luzia XXV, Santa Luzia XXVI, Santa Luzia XXVII e Santa Luzia XXVIII.

() Empresas consolidadas na STL Holding V: Santa Luzia VI e Santa Luzia VIII;

(k) Eliminacdes relativas ao procedimento de consolidacdo dos investimentos, patrimonio liquido das investidas, e resultado de equivaléncia patrimonial.
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b)

Investimento, passivo a descoberto e equivaléncia patrimonial

Saldo em Aumento Equivaléncia Saldo em

% Part 31/12/2023 capital patrimonial 30/06/2024
RA Comercializadora 100% 966 - Q) 965
Coremas Holding 100% 175.327 - (15.015) 160.312
Coremas Holding 11 100% 73.326 - (10.429) 62.897
STL Holding | (b) 100% 441.463 - (20.821) 420.642
STL Holding Il (b) 100% 2.838 88 (178) 2.748
STL Holding 11l (b) 100% 4.202 70 (163) 4.109
STL Holding IV (b) 100% 37.566 - 2.883 40.449
STL Holding V (b) 100% 157.061 - 4.761 161.822
Total investimentos 892.749 158 (38.963) 853.944
Rio Alto Energia (a) 100% (42.072) 159 (16.293) (58.206)
Rio Alto Servigos 100% (19.274) - (19.104) (38.378)
Coremas IX 100% (31) - - (31)
Total proviséo para perda em investimentos (61.377) 159 (35.397) (96.615)
Total investimentos + provisado perdas investimentos 831.372 317 (74.360) 757.329

(a) Em 30 de junho de 2024, as investidas Rio Alto Energia, Rio Alto Servigos e Coremas IX apresentavam passivo a descoberto, desta forma, foram reconhecidas como proviséo no passivo néo circulante.

(b) As entidades Santa Luzia Holding I, Santa Luzia Holding II, Santa Luzia Holding Ill, Santa Luzia Holding IV e Santa Luzia Holding V s&o subholdings, controladoras das usinas Santa Luzia | a Santa Luzia XXVII. Estas entidades foram

constituidas em 2021 e até o fechamento do periodo findo em 30 de junho de 2024 somente os projetos de Santa Luzia Holding | foram iniciados.
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14. Fornecedores

Controladora Consolidado
30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023
Fornecedores nacionais 1.935 1.132 68.749 32.544
Fornecedores estrangeiros - - 117.416 91.094
1.935 1.132 186.165 123.638
Circulante 1.935 1.132 179.780 117.253
Nao circulante - - 6.385 6.385

Os fornecedores da Companhia correspondem aos gastos incorridos substancialmente
das obras das usinas fotovoltaicas de Santa Luzia | a I1X, bem como demais despesas
administrativas de servicos tomados no decorrer das operac¢des, com prazo médio de
vencimento em 60 dias.

15. Obrigagdes tributérias

Controladora Consolidado
30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023

IRRF 37 15 255 80
PCC retido 141 134 280 225
INSS retido 18 18 708 576
ISS retido - - 743 538
PIS - - 726 423
COFINS - - 3.341 1.988
IRPJ - 30 4,837 5.896
CSLL 191 191 3.889 2.798
IOF (a) 3.902 3.449 45.055 35.719

4,289 3.837 59.834 48.243

(a) IOF provisionado sobre as operag¢des de mutuos entre as partes relacionadas do Grupo Rio Alto (nota explicativa 9).

16. Empréstimos e financiamentos
Consolidado

30/06/2024 31/12/2023
Banco do Nordeste do Brasil - BNB 626.896 623.797
626.896 623.797
Circulante 25.413 22.650
Nao circulante 601.483 601.147

As investidas Coremas IV, Coremas V, Coremas VI, Coremas VIl e Coremas VIl
possuem contratos de financiamento das obras das usinas solares, junto ao Banco do
Nordeste do Brasil. Estes contratos de financiamentos foram assinados em 2020, e as
condicionantes foram atendidas em 2021, sendo os recursos liberados em 25 de fevereiro
de 2022.
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Os recursos foram recebidos em duas parcelas totalizando R$306.893, sendo R$60.439
para Coremas IV, R$63.710 para Coremas V, R$61.486 para Coremas VI, R$60.449 para
Coremas VIl e R$60.449 para Coremas VIII. Estes empréstimos séo indexados pelo IPCA
e possuem as seguintes taxas de juros: Coremas IV — IPCA+0,967% aa; Coremas V,
Coremas VI, Coremas VIl — IPCA+1,8282% aa; e Coremas VIl — IPCA+1,6025% aa.

A operacdo é garantida por meio de fiancas bancarias, negociadas anualmente, e pela
constituicdo do fundo de liquidez em conta reserva. As fiancas podem ser reduzidas,
conforme atendimento de condicionantes como conclusdo das obras, cessao fiduciaria
dos direitos creditorios dos contratos de venda de energia (PPA); amortizacao parcial do
principal da divida; dentro outros.

No segundo trimestre de 2023 as controladas Santa Luzia V, Santa Luzia VIl e Santa
Luzia IX receberam desembolso de R$99.284, cada uma, referente a financiamentos
assinados em julho de 2022 com taxa de juros de IPCA+4,1066% a.a, totalizando
R$297.853.

As principais obrigacdes nao financeiras (covenants ndo financeiros) sdo: pagar todos os
tributos incidentes sobre o crédito concedido; responder por todas despesas incorridas
pelo banco para seguranca, regularizacéo e conservacao do seu direito creditorio; cumprir
rigorosamente a legislagdo ambiental especifica; a partir da concluséo fisica e financeira
do projeto, manter 90% de producédo anual de energia; comprovar a correta aplicacdo dos
recursos do projeto; destacar a colaboragédo financeira do Banco do Nordeste sempre que
fizer propaganda ou publicidade; dentre outras obrigacfes. A administragdo acompanha
todas as suas operacdes de forma a garantir o cumprimento de todas as obrigacdes
perante os seus credores.

Abaixo esta o resumo da operacao:

Data Valor da Desembolso Vencimento
Entidade assinatura captacéo *) Taxa 12 Amortizacéo final
Coremas IV 28/02/2020 66.347 60.438 IPCA + 0,967% aa 15/10/2022 15/03/2038
Coremas V 23/06/2020 69.938 63.709 IPCA +1,8282% aa 15/08/2023 15/06/2038
Coremas VI 23/06/2020 67.892 61.846 IPCA +1,8282% aa 15/08/2023 15/06/2038
Coremas VI 23/06/2020 66.359 60.449 IPCA +1,8282% aa 15/08/2022 15/08/2037
Coremas VIl 14/06/2020 66.359 60.449 IPCA + 1,6025% aa 15/08/2022 15/08/2037
STLV 01/07/2022 100.000 99.284 IPCA + 4,1066% aa 15/08/2024 15/01/2041
STL VII 04/07/2022 100.000 99.284 IPCA + 4,1066% aa 15/08/2024 15/01/2041
STL IX 04/07/2022 100.000 99.284 IPCA + 4,1066% aa 15/08/2024 15/01/2041

(*) Valores liberados pela instituicao financeira até 6 de julho de 2022.
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O movimento dos financiamentos esta representando abaixo:

Consolidado

Saldos em 31/12/2022 318.659
CaptacgOes 297.853
(-) Amortizacdes principal (14.156)
(-) Amortizagdes juros (14.103)
(+) Juros e variacdes monetérias 35.544
Saldos em 31/12/2023 623.797
CaptacgOes -
(-) Amortizagdes principal (9.478)
(-) Amortizagdes juros (11.116)
(+) Juros e variagBes monetarias (a) 23.693
Saldos em 30/06/2024 626.896
Circulante 25.413
Nao circulante 601.483

(&) Vide nota explicativa 23

Os juros dos empréstimos de financiamento das usinas em constru¢éo sao capitalizados
junto ao imobilizado, conforme CPC 20 (R1) - Custos de Empréstimos, visto que o0s
recursos advindos destes financiamentos sao diretamente atribuidos aos ativos elegiveis
de cada controlada - no caso, as usinas solares do Complexo de Coremas.

Abaixo esté o cronograma dos vencimentos, baseado no fluxo de pagamentos projetado:

Consolidado

Ano Total
2024 25.106
2025 57.406
2026 59.680
2027 61.004
2028 a 2043 423.700
Total 626.896
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17. Debéntures

Controladora Consolidado
30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023

Debéntures 803.963 752.825 1.381.790 1.322.871

803.963 752.825 1.381.790 1.322.871
Circulante - 752.825 65.345 814.311
Nao circulante 803.963 - 1.316.445 508.560

Data de Taxa de
Empresa assinatura juros Valor - R$ Término

Debéntures — 12 emisséo (a) Coremas Holding 18/12/2019 Dlxpre + 7% a.a. 60.000 jun/24
Debéntures — 12 emissao (b) Coremas Holding Il 17/11/2020 Dlxpre + 7% a.a. 38.000 abr/25
Debéntures — 12 série (c) Rio Alto Energias Renovéaveis 14/07/2021 IPCA + 7% a.a. 549.980 jul/24
Debéntures — 22 série (c) Rio Alto Energias Renovéaveis 14/07/2021 IPCA + 7% a.a. 20 jul/27
Debéntures — 12 série (d) Rio Alto STL Holding | S.A. 08/11/2022 IPCA + 7,85% a.a. 465.000 abr/40

(@) Em 18 de dezembro de 2019 a entidade Coremas Holding S.A. emitiu debéntures com a finalidade de subsidiar as
usinas de Coremas IV, Coremas V e Coremas VI, sendo tais debéntures emitidas em série Unica, no montante total de
R$60.000, recebida em trés parcelas, sendo a primeira parcela de R$20.000 recebida em 30 de dezembro de 2019, a
segunda parcela de R$20.000 recebida em 16 de janeiro de 2020 e a Ultima parcela de R$20.247 em 7 de fevereiro
de 2020. A amortizagdo ocorre em parcela Unica integral a vencer em 18 de junho de 2024. A remuneragéo é de 100%
da variagcdo acumulada da Taxa DI, divulgada pela B3, (DIxpre), acrescida de 7% a.a.

(b) Em 29 de outubro de 2020 a entidade Coremas Holding Il S.A. emitiu debéntures com a finalidade de subsidiar as
usinas de Coremas VIl e Coremas VIII, sendo tais debéntures emitidas em série Unica, no montante total de R$38.000,
recebida em duas parcelas, sendo a primeira parcela de R$19.000 em 20 de novembro de 2020 e a Ultima parcela de
R$19.124 recebida em 17 de dezembro de 2020. A amortizag&o ocorre em parcela Unica integral a vencer em 20 de
abril de 2025. A remuneracéo é de 100% da variagdo acumulada da Taxa DI, divulgada pela B3, (Dixpre), acrescida
de 7% a.a.

(c) Em agosto de 2021, a Rio Alto Energias Renovaveis S.A. realizou a sua primeira emissao de debéntures conversiveis,
no montante de R$550.000, com prazo de vencimento de trés anos e remuneracéo de IPCA + 7% a.a. Relativamente
ao total da operagéo o Banco Credit Suisse, Coordenador Lider da operagéo, o agente fiduciario, Vortx DVTM Ltda. e
o0 mandatério foi o0 Banco Modal. O Banco Credit Suisse e o Banco Modal receberam comisséo de 5% no total. Os
recursos captados estdo sendo utilizado para o projeto de expanséo do Grupo Rio Alto, com o desenvolvimento das
usinas de Santa Luzia (nota explicativa 1.1).

(d) Em outubro de 2022, a Rio Alto STL Holding S.A. realizou a sua primeira emissédo de debéntures ndo conversiveis, no
montante de R$465.000, com prazo de vencimento de dezessete anos e remuneracdo de IPCA + 7,85% a.a.
Relativamente ao total da operag¢é@o o Banco BTG, Coordenador Lider da operacéo, e o agente fiduciario, Vortx DVTM
Ltda., receberam comisséo de 5% cada. Os recursos captados estdo sendo utilizados para o projeto de expanséo do
Grupo Rio Alto, com o desenvolvimento das usinas de Santa Luzia (nota explicativa 1.1)

A Vortx Distribuidora de Titulos e Valores Mobilidrios Ltda. é o agente fiduciario das
operagOes descritas acima. As debéntures emitidas pelas Coremas Holding | e Il sdo
simples e ndo conversiveis, enquanto a primeira série das debéntures emitidas pela Rio
Alto Energias Renovaveis S.A. sdo conversiveis em acdes ordinarias e a segunda série
composta por debéntures simples, ndo conversiveis em acoes.

As debéntures foram emitidas com base na Instrugdo CVM 476/09, e houve dispensa de
registro de distribuicdo na CVM.

Em relacdo aos covenants ndo financeiros, a Administracdo destaca as principais
clausulas existentes, exclusivamente relacionadas a emissoras (Rio Alto Energias
Renovaveis, Coremas Holding e Coremas Holding Il) e suas controladas (Coremas |V,
Coremas V, Coremas VI, Coremas VIl e Coremas VIlI), a seguir:
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e Entrega de determinadas demonstragbes financeiras e informacdes financeiras
intermediérias.

¢ Dissolucéo, a liquidacéo ou a extincdo de qualquer controlador;

¢ Ocorréncia de protesto de titulos contra a Emissora e/ou qualquer de suas controladas;

¢ Decretacéo do vencimento antecipado de quaisquer obrigacdes;

e Aplicagdo, pela Emissora, dos recursos oriundos das Debéntures em destinacao
diversa das obras em andamento das usinas solares fotovoltaicas;

¢ Realizacao de reducéo de capital social;

¢ Fuséo, cisédo, incorporacéo, incorporacéo de acdes, capitalizacdo ou qualquer forma de
reorganizacdo societaria envolvendo; e,

o Ndo obtencdo, ndo renovacdo, cancelamento, cassacdo, revogagdo, suspensao ou
perda definitiva de licengas das obras.

A movimentagdo das debéntures é como segue:

Controladora Consolidado
Saldos em 31/12/2022 (Consolidado) 663.881 1.160.398
Juros e variagdes monetarias 80.234 151.875
(+) Apropriacéo de custo de emissao 8.710 10.598
Saldos em 31/12/2023 (Consolidado) 752.825 1.322.871
Juros e variagdes monetarias 46.783 87.528
(+) Apropriacéo de custo de emissao 4.355 5.733
(-) Amortizacao de principal - (20.107)
(-) Amortizacao de juros - (14.235)
Saldos em 30/06/2024 (Consolidado) 803.963 1.381.790
Circulante - 65.345
N&o circulante 803.963 1.316.445

As debéntures das Coremas Holding, Holding Il e Rio Alto Energias Renovaveis possuem
como garantia a alienagdo fiduciaria de 100% das acdes da Coremas Holding S.A e
Coremas Holding Il S.A. bem como a totalidade dos direitos creditorios das emissoras.
As cotas do FIP Rio Alto, pertencentes a Rio Alto Energia, Empreendimentos e
Participacdes Ltda., também foram dadas como garantia, porém, com efeito suspensivo
apos a entrada em operacao das usinas solares fotovoltaicas Coremas IV, Coremas V,
Coremas VI, Coremas VIl e Coremas VIII.

a) Debéntures conversiveis

A Companhia realizou sua primeira emissédo de debéntures conversiveis em acdes e a
segunda série ndo conversiveis em acdes, para colocacdo privada com as principais
caracteristicas descritas a seguir:

e Data de emissao: As debéntures foram emitidas em duas séries, sendo emitidas em 15
de julho de 2021.

e Prazo e data de vencimento: As debéntures foram emitidas em duas séries, o
vencimento da primeira série ocorrerd em 15 de julho de 2024 e o vencimento da
segunda série ocorrera em 15 de julho de 2027.

37



Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas as informacgdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas
Em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

¢ Valor nominal unitario: as debéntures da primeira série possuem valor nominal unitario

de R$549.980.000 (quinhentos e quarenta e nove milhdes, novecentos e oitenta mil
reais) e as debéntures de segunda série terdo valor nominal unitario de R$20 (vinte
reais).

Valor total da emissdo: O valor total da emisséo é de R$550.000.000 (quinhentos e
cinquenta milhdes de reais), sendo R$549.980.000 (quinhentos e quarenta e nove
milhdes, novecentos e oitenta mil reais) o valor de emissdo da primeira série; e
R$20.000 (vinte mil reais) o valor de emisséo da segunda série.

Quantidade de debéntures: Foram emitidas 2.000 (duas mil) debéntures no total, sendo
1.000 (mil) debéntures emitidas na primeira série e 1.000 (mil) debéntures emitidas na
segunda série.

Conversibilidade: As debéntures da primeira série serdo conversiveis em acgbes
ordinarias, nominativas, sem valor nominal e com direito a voto, de emissao da
Companhia. A segunda série € composta por debéntures simples, ndo conversiveis em
acoes.

Base de conversdo: Serdo atribuidas ao debenturista em caso de conversdo das
debéntures um ndimero de novas ac¢des de emissdo da emissora em numero suficiente
para que o debenturista passe a deter, no minimo, 25% do capital social da emissora.

Espécie: As debéntures séo conversiveis em agdes e possuem garantia real (Alienagéo
Fiduciaria de Agdes).

Juros remuneratdérios das debéntures: Sobre o valor nominal unitario das debéntures
de cada série, incidem juros remuneratodrios correspondentes a variagdo acumulada do
IPCA - acrescido de 7% ao ano.

¢ Amortizacdo: As debéntures, acrescida dos juros remuneratorios correspondentes, sera

amortizada em uma Unica parcela, mediante pagamento via desembolso de caixa ou
mediante entrega de a¢fes, na hipétese de conversédo das debéntures. As debéntures
sdo classificadas como instrumento financeiro hibrido, com os seguintes componentes:
Passivo financeiro mensurado pelo custo amortizado visto que a converséo e entrega
de acdes depende de eventos adicionais futuros (eventos de liquidez) e conforme a
andlise da administracao e o critério estabelecido para identificar se € um instrumento
de patrimdnio, ndo foi atingido; por conta da remota probabilidade de ocorréncia, ndo
houve o reconhecimento de opgoes.

Derivativo embutido mensurado ao valor justo de acordo com o instrumento, os credores
possuem a opc¢do de conversao do saldo devedor das debéntures em acdes em caso de
ocorréncia de evento de liquidez, eventos esses que podem ser relacionados a
Companhia, qualquer uma de suas Controladas ou um competidor de mercado, sendo
este:

Pedido de registro de uma Oferta Publica ou publicacdo de fato relevante de uma
Oferta Publica. inicio de Direitos de Participacdo no Brasil ou no exterior;

Mudanca de Controle;

Transferéncia e/ou emisséo, que representem percentual total correspondente a, pelo
menos, 10% (dez por cento) da totalidade das A¢des da Companhia;

Transferéncia de ativos, inclusive participa¢des societarias, em uma operagao ou serie
de operacdes, que representem, em termos de valor contabil ou de mercado,
percentual igual ou superior 10% (dez por cento) do fundo de comercio ou do ativo
total consolidado da Companhia;

38



Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas as informacgdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas
Em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

18

@

19.

e Aporte de recursos com ou sem emissado de novas A¢des ou Direitos de Participagéo,
exceto pelos Aportes Permitidos;
e Conversdo e/ou permuta de instrumentos de divida.

Em 30 de junho de 2024, a administracdo avaliou a probabilidade de ocorréncia dos
eventos de liquidez citados acima e concluiu que a conversibilidade das debéntures é
remota.

. Adiantamentos de clientes

Consolidado
30/06/2024 31/12/2023

Adiantamento de clientes (i) 63.768 24.828
63.768 24.828

Recebimentos antecipados referentes a venda de energia elétrica para entrega futura que estdo em
conformidade com o contrato, com previsao de entrega programada até julho de 2025.

Provisdo para demandas judiciais

As demandas judiciais s&o avaliadas periodicamente e classificadas segundo
probabilidade de perda para a Companhia. Provises sdo constituidas para todas as
demandas judiciais para os quais € provavel que uma saida de recursos seja feita para
liquidar a obrigagédo e uma estimativa razodvel possa ser feita.

As demandas judiciais com probabilidade de perda provavel sdo demonstradas a seguir:

Atualizacéo Atualizacéo
31/12/2022 Adicdo  monetaria 31/12/2023 Adicdo  monetéaria 30/06/2024

Provisao para processos civeis 10.897 - 1.146 12.043 - - 12.043
Provisao para riscos trabalhistas 832 - 455 1.287 - 245 1.532
11.729 - 1.601 13.330 - 245 13.575

Os montantes provisionados como contingéncias judiciais, sofreram atualizacdo
monetaria pelo IPCA acumulado do periodo, até a data da reverséo da provisao.

Abaixo estdo processos em arbitragem, sem estimativa ou perspectiva definidas sobre
seu desfecho até a data de fechamento das presentes informacdes financeiras:

(a) Processos com probabilidade de perda classificada como provavel

o Refere-se substancialmente a processo judicial sobre compartiihamento de
subestacéo: em janeiro de 2022, Coremas I, Il e lll entraram com uma acdo
declaratéria contra Coremas IV, V, VI, VII e VIIl, visando o ressarcimento pelo
compartilhamento das instalacbes da subestacdo do Complexo Coremas. Em
sede de mediacéo perante a ANEEL, foi apresentado laudo técnico de avaliagdo
e tdo logo o laudo seja apresentado nos Autos judiciais, Coremas IV-VII
efetuaram o0 pagamento pelo ressarcimento das instalacbes compartilhadas,
estimado em R$ 6.547.
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A Nordic Power Partners executou a cobranca judicial de duas notas promissérias
do empréstimo utilizado para constru¢do das usinas de Coremas |, Il e lll. Os
advogados avaliaram em janeiro de 2024 a causa como provavel no montante de
R$ 6.084, apesar da execucao judicial, os valores referentes a este processo ja
foram reconhecidos contabilmente como empréstimos de partes relacionadas
(nota explicativa 9), atualizado conforme condi¢des contratuais.

(b) Processos com probabilidade de perda classificada como possivel

O Grupo Rio Alto possui duas autuacdes do Conselho Regional de Engenharia
nas investidas Coremas IV e Coremas V no valor total aproximado de R$5, no
qual os assessores juridicos da Companhia j& apresentaram defesa
administrativa.

Processo de arbitragem com fornecedores: foi iniciado um procedimento arbitral
pelo fornecedor do contrato de EPC (engineering, procurement and construction)
dos contratos firmados com Coremas IV, V, VI, VIl e VIl -. As partes ainda
aguardam decisdo do Tribunal Arbitral, ja constituido, sobre questdes
preliminares. Até a data de emisséo destas informacgdes financeiras intermediarias
foi estimado pelos advogados, como possibilidades e perspectivas ao desfecho
deste contencioso arbitral como possivel. O valor original total da arbitragem é de
R$126.000.

20. Patrimonio liquido

20.1.

20.2.

Integralizacdo de capital

A composicéo do capital social autorizado e integralizado em 30 de junho de 2024
e 31 de dezembro de 2023 esté representada por a¢des ordinérias, como segue:

Quantidade Valor Percentual
Sécios acoes em R$ mil (%)
Rafael Sanchez Brandéao 23.000 15.786 50%
Edmond Chaker Farhat Jr 23.000 15.786 50%
46.000 31.571 100%

Integralizacdo de capital

Em assembleia geral extraordinaria, realizada em 1 de marco de 2021, foi aprovado
o aumento de capital social da Companhia no valor de R$8.000, bem como o
agrupamento das acdes constitutivas. Desta forma, a partir do exercicio findo em
31 de dezembro de 2022, o capital social da Companhia passou a ser de R$31.571,
totalmente subscrito e integralizado, sendo dividido em 46.000 de a¢fes ordinérias,
todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. Ndo houve aumento de capital
no periodo findo em 30 de junho de 2024.

Reserva de incorporagéo

Em outubro de 2020, a Rio Alto Energias Renovaveis S.A. incorporou como
aumento de capital as investidas do grupo, Rio Alto Energia, Rio Alto Servigos e
Construcdes, R.A. Comercializadora, Coremas Holding e Coremas Holding II. Desta
forma, o capital social integralizado das investidas foi reconhecido como aumento
de capital na Rio Alto Energias Renovaveis (Controladora) e os prejuizos
acumulados das investidas foram reconhecidos como acervo liquido de prejuizos
incorporados, totalizando R$20.706.
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20.3. Resultado por acéo

O lucro ou prejuizo basico por acdo € calculado por meio do resultado da
Companhia, com base na média ponderada das a¢des ordinarias e preferenciais
(quando aplicavel) em circulacdo no respectivo periodo. O lucro ou prejuizo diluido
por acao é calculado por meio da referida média das a¢des em circulacdo, ajustada
pelos instrumentos potencialmente conversiveis em acoes.

O quadro abaixo apresenta os dados de resultado e a¢des utilizados no célculo do
prejuizo basico e diluido por acéo:

Consolidado
Trimestre findo em Semestre findo em
30/06/2024 30/06/2023 30/06/2024 30/06/2023

Prejuizo basico e diluido por acédo

Prejuizo liquido - R$ mil (84.092) (36.545) (129.017) (73.877)
Média ponderada de ac¢des (i)

Ordinéarias 46.000 46.000 46.000 46.000
Prejuizo basico por agéo (1,82809) (0,79446) (2,80472) (1,60602)

Em 30 de junho de 2024, existem debéntures conversiveis (nota explicativa 17)
estes instrumentos diluidores n&o foram incluidos no célculo do resultado por acao,
conforme diretrizes do CPC 41 - resultado por acéo, pois, conforme analise da
administracdo, ndo havia nenhuma condicdo ou evento provavel de
conversibilidade das debéntures.

A Administracdo fez as andlises das debéntures frente a sua probabilidade de converséo
em acdes bem como os possiveis impactos no valor Patrimonial da Companhia em
cumprimento as normas nacionais de contabilidade CPC 39 - Instrumentos Financeiros:
Apresentacéo e CPC 48 — Instrumentos Financeiros.

Considerando o descrito na horma contébil, a Administragdo avaliou que com base nos
contextos descritos das escrituras das debéntures e a ndo probabilidade de ocorréncia
de um evento de liquidez confere as ndo necessidades adicionais de mensura¢gfes como
Instrumento Patrimonial da Companhia.

21. Receitas
Consolidado
Trimestre findo em Semestre findo em
30/06/2024 30/06/2023 30/06/2024 30/06/2023
Venda de energia 32.865 31.704 71.149 64.924
Locacgoes (a) - - - 1.000
Receita bruta 32.865 31.704 71.149 65.924
(-)PIS (853) (271) (1.484) (434)
(-) COFINS (3.929) (1.300) (6.836) (2.049)
Deducdes sobre areceita (4.782) (1.571) (8.320) (2.483)
Receita operacional liquida 28.083 30.133 62.829 63.441

(a) A empresa do grupo, Rio Alto Servigos possui maquinas e equipamentos que sao locadas para terceiros.
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22. Natureza dos custos e das despesas reconhecidas na demonstracao do resultado

Controladora

Consolidado

Trimestre findo em

Semestre findo em

Trimestre findo em

Semestre findo em

30/06/2024  30/06/2023  30/06/2024  30/06/2023 30/06/2024  30/06/2023 30/06/2024  30/06/2023
Compra de energia elétrica - - - - (18.777) (11.168) (35.142) (18.439)
Depreciagdo (25) (28) (51) (55) (14.490) (6.951) (20.950) (13.832)
Tarifa de Transmissao de Energia (a) - - - - (7.305) (7.148) (14.961) (11.697)
Fretes e carretos - - - - (12) 9) (12) (39)
LocagBes - - - 187 (45) (919) (146) (1.076)
Provisbes - - - - - (114) - (302)
Seguros (10) (11) (149) (21) (1.041) (1.119) (2.270) (2.187)
Servicos de terceiros (1.309) (145) (1.775) (578) (5.618) (1.664) (7.143) (4.277)
Taxas (16) - (461) - (387) (1.189) (1.224) (1.750)
Viagens e estadias - - - (12) (520) (89) (565) (219)
Outras despesas (150) (101) (199) (307) (895) (382) (21.493) (1.087)
Salarios e encargos (95) (59) (164) (203) (984) (5.935) (1.806) (10.642)
Pré-labore (72) (108) (144) (232) (1.587) (1.623) (3.174) (3.262)
Total (1.677) (452) (2.943) (1.121) (51.661) (38.310) (88.886) (68.809)
Custo operacionais - - - - (40.344) (25.038) (70.590) (43.519)
Despesas gerais e administrativas (1.677) (452) (2.943) (1.121) (11.317) (13.272) (18.296) (25.290)
Total (1.677) (452) (2.943) (1.121) (51.661) (38.310) (88.886) (68.809)

(a) Tarifas referente a conexao e uso da rede de transmisséo e distribui¢cdo de energia, conforme contrato firmado com o 6rgéo regulador ANEEL.
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23. Resultado financeiro

Descontos obtidos

Recuperacgédo de despesas
Rendimentos de aplica¢des financeiras
Variagcdes monetérias ativas

Total de receitas financeiras

Custo de emissao de debéntures

Despesa financeira sobre contratos de arrendamentos
Fiancas e comissdes bancérias

IOF

Juros debéntures (a)

Juros de mora e multas

Juros sobre empréstimos (b)
Remensuracgdo contratos de arrendamento
Tarifas

Variagdes monetarias passivas

Total de despesas financeiras

Resultado financeiro

Controladora

Consolidado

Trimestre findo em

Semestre findo em

Trimestre findo em

Semestre findo em

30/06/2024  30/06/2023  30/06/2024  30/06/2023  30/06/2024 30/06/2023 30/06/2024 _ 30/06/2023
- - - - 268 - 560 (56)

- - - - - 2 - 2

- 19 - 183 596 928 903 990

- - - - 5.262 2.625 5.262 3.020

- 19 - 183 6.126 3.555 6.725 3.956
(2.178) (2.202) (4.355) (4.403) (2.103) (863) (2.936) (1.732)
- - - (70) (65) (123) (133) (312)

- - - - (9.545) (1.134) (18.044) (5.320)

(169) (189) (453) (358) (3.986) (5.793) (9.349) (9.790)
(21.529) (19.669) (46.782) (45.574) (29.466)  (10.266) (41.912) (22.847)
(5) - @) ) (180) (224) (479) (673)

- - - - (12.823)  (11.734) (27.777) (23.163)

- - - - (476) - (43) -

(52) (13) (117) (15) (278) (171) (658) (325)

- - - - (7.718) - (8.354) -
(23.933) (22.073) (51.714) (50.422) (66.640)  (30.308)  (109.685) (64.162)
(23.933) (22.054) (51.714) (50.239) (60.514)  (26.753)  (102.960) (60.206)

(@)  Os juros das debéntures emitidas pela Controladora séo capitalizados como custo de constru¢do, conforme CPC 20 (nota 9 - Imobilizado), uma vez que os recursos foram aplicados na construgao

dos ativos qualificaveis (usinas fotovoltaicas).

(b)  Juros incorridos sobre empréstimos e financiamentos R$ 23.693 (nota explicativa 16), juros incorridos de empréstimos com partes relacionadas R$ 16.032 (nota 9), juros capitalizados - CPC20

R$ 30.443.
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24. Informagdes sobre segmentos
Os ativos da Companhia estdo substancialmente relacionados ao segmento de geracdo de

energia. Consequentemente, a Companhia concluiu que possui apenas 0 segmento de geracao
de energia como passivel de reporte.

25. Instrumentos financeiros

a) lIdentificacdo dos principais instrumentos financeiros

Controladora Consolidado

Nivel 30/06/2024  31/12/2023  30/06/2024 31/12/2023
Ativos financeiros
Valor justo por meio do resultado
Aplicacdes financeiras 2 - - 42.167 42.069
Custo amortizado
Equivalentes de caixa 2 2 2 3.944 2.148
Caixa restrito 2 - - 21.412 23.348
Créditos com partes relacionadas 29.033 65.268 11.306 4.948
Contas a receber - - 8.870 14.404
Passivos financeiros
Custo amortizado
Empréstimos e financiamentos - - 626.896 623.797
Fornecedores 1.935 1.132 186.165 123.638
Partes relacionadas 368.832 403.879 103.070 72.818
Debéntures 803.963 752.825 1.381.790 1.322.871
Arrendamentos - - 1.954 2.024

Os valores contébeis dos instrumentos financeiros, ativos e passivos, quando comparados com
os valores que poderiam ser obtidos com sua negociagdo em um mercado ativo ou, ha auséncia
deste, e valor presente liquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado,
aproximam-se substancialmente de seus correspondentes valores de mercado. A Companhia
classifica os instrumentos financeiros como requerido pelo CPC 46 - Mensuragdo do Valor
Justo:

b) Identificacdo dos principais instrumentos financeiros

¢ Nivel 1 - precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos, liquidos e visiveis para
ativos e passivos idénticos que estao acessiveis na data de mensuracao;

¢ Nivel 2 - precos cotados (podendo ser ajustados ou ndo) para ativos ou passivos similares
em mercados ativos, outras entradas ndo observaveis no nivel 1, direta ou indiretamente,
nos termos do ativo ou passivo; e

« Nivel 3 - ativos e passivos cujos pre¢os ndo existem ou que esses pregos ou técnicas de
avaliacdo sdo amparados por um mercado pequeno ou inexistente, ndo observavel ou
liguido. Nesse nivel a estimativa do valor justo torna-se altamente subjetiva.
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A Companhia realiza opera¢cdes de hedge de curto prazo, utilizando contratos de NDF
(Non-Deliverable Forward) para manutencdo do cambio nas obrigacdes de curto prazo,
referente pagamentos das importacbes em andamento dos equipamentos a serem
implantados nas usinas solares fotovoltaicas.

A gestdo de instrumentos financeiros est4 aderente a Politica de Gestao Integral de Riscos
e Diretrizes de Riscos Financeiros da Companhia. Os resultados auferidos destas
operacdes e a aplicacdo dos controles para o gerenciamento destes riscos, fazem parte do
monitoramento dos riscos financeiros adotados pelo Companhia; em 30 de junho de 2024,
nao havia instrumentos financeiros derivativos a serem liqguidados em datas subsequentes.

Financiamentos

indice de endividamento

O indice de endividamento no final do periodo findo em 30 de junho de 2024 e 31 de
dezembro de 2023 € o seguinte:
Controladora Consolidado
30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023

Empréstimos e financiamentos
Circulante - - 25.413 22.650
Na&o circulante - - 601.483 601.147

Arrendamento mercantil

Circulante - - 799 561
N&o circulante - - 1.155 1.463
Debéntures

Circulante - 752.825 65.345 814.311
N&o circulante 803.963 - 1.316.445 508.560
Divida total 803.963 752.825 2.010.640 1.948.692
Caixa e equivalentes de caixa ) ) (3.944) (2.148)
Divida liquida 803.961 752.823 2.006.696 1.946.544
Patriménio liquido (390.002) (260.985) (390.002) (260.985)
indice de endividamento liquido (206)% (288)% (515)% (746)%

A Companhia possui contratos de empréstimos, e estes contratos estdo sujeitos ao
cumprimento de clausulas restritivas (“covenants” ndo financeiros), aos quais a
Administracdo realiza um acompanhamento para garantir seus cumprimentos, para
maiores detalhes vide notas explicativas 16 e 17.

O valor contébil dos empréstimos, considerando os instrumentos financeiros aplicaveis, e
das debéntures tem suas taxas atreladas a variagdo da TJLP, do CDI e IPCA e se
aproximam do valor de mercado.
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d)

Gerenciamento de riscos

Os principais fatores de risco inerentes as opera¢des da Companhia podem ser assim
identificados:

() Risco de taxas de juros - A atualiza¢do dos contratos de financiamento esta vinculada
a variacdo do IPCA e do CDI.

(i) Risco de taxa de cambio - A Rio Alto Energia possui um empréstimo de partes
relacionadas (nota explicativa 9), com a Nordic Power Partners, em Euros, totalizando
R$85.493 em 30 de junho de 2024 (R$69.461 em 31 de dezembro de 2023).

(iii) Risco de captacdo - A Companhia podera no futuro enfrentar dificuldades na captagéo
de recursos com custos e prazos de pagamento adequados a seu perfil de geragéo de
caixa e/ou a suas obrigagdes de divida.

(iv) Risco de garantia - A Companhia esta exposta a risco de garantias, relacionadas as
debéntures emitidas pela controladora Rio Alto Energias Renovaveis e as controladas
Coremas Holding e Coremas Holding Il (nota explicativa 17).

(v) Risco de liquidez - As principais fontes de caixa da Companhia sao provenientes de
empréstimos e partes relacionadas, até o inicio da operacdo das usinas solares
fotovoltaicas de Coremas IV, Coremas V, Coremas VI, Coremas VIl e Coremas VIII.

(vi) Gestéo de capital - Os objetivos da Companhia e das suas Controladas sdo de manter
uma estrutura de capital ideal para reduzir os seus custos financeiros e os riscos de
sua exposicdo cambial, além de administrar seu capital de forma a garantir que todas
as obrigacdes de curto prazo sejam atendidas.

Andlise de sensibilidade

A Companhia realiza a analise de sensibilidade aos riscos de taxa de juros e cambio, bem
como uma andlise de sensibilidade qualitativa. A Administracdo da Companhia nao
considera relevante sua exposicdo aos demais riscos descritos anteriormente.

A Administracdo avalia periodicamente as clausulas restritivas de suas operacdes de
financiamento de forma a garantir que todas sejam atendidas.

Para fins de definicdo de um cenério base da analise de sensibilidade do risco taxa de
juros, indice de precos e variagdo cambial, utilizamos as mesmas premissas estabelecidas
para o planejamento econdmico-financeiro de longo prazo da Companhia. Essas
premissas se baseiam, dentre outros aspectos, na conjuntura macroeconémica do pais e
opinides de especialistas de mercado.

Dessa forma, para avaliar os efeitos da varia¢éo no fluxo de caixa da Companhia, a andlise
de sensibilidade, abaixo demonstrada, para os itens atrelados a indices variaveis,
considera:

Cenario base: os saldos de 30 de junho de 2024 foram recalculados, com base na cotacao
da taxa de juros (curva Pré-Dl) e taxa de cambio (dolar futuro), apurada em junho de 2024,
conforme divulgado na B3, que s&o informadas nos quadros de risco de juros e variacao
cambial; e foram aplicadas as variag6es negativas 25% (cenario I) e 50% (cenario II).
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Saldos Cenario
Operacao em 30/06/2024 Base Cenario | Cenatrio Il
Debénture
CDI + 7%aa(juros) 60.996 89.805 98.779 108.368
IPCA + 7%aa(juros) 723.245 700.922 719.807 738.938
IPCA + 7,85%aa(juros) 507.442 510.123 515.015 519.888
Empréstimo
EURO+EURIBOR+3%aa(juros) 50.885 55.767 70.291 85.047
BNB - IPCA 618.321 627.223 629.392 631.539
Efeito liquido da variagdo no
resultado financeiro 1.960.889 1.983.840 2.033.284 2.083.780
Aumento Aumento Aumento
Taxa DI / Taxa DI /
Taxa DI/ IPCA IPCA IPCA
EURIBOR EURIBOR EURIBOR
Negativa Positiva Positiva
Premissas Alta do Euro Alta do Euro  Alta do Euro
Fator médio diario DI 1,00050788  1,00062535  1,00073945
Fator médio diario IPCA 1,00022338  1,00027732  1,00033055
EURIBOR 3m 3,46% 4,33% 5,19%
Cotacdo EURO 5,73 6,58 7,89
f)  Andlise de sensibilidade de variacdo cambial
30/06/2024
Exposicdo de moeda UsD
NDF (USD) -
Compromisso futuros 36.430
Fornecedores estrangeiros 24.738
Adiantamento de importacéo 3.534
Valor total 64.702
25% 50%
Exposi¢do cambial passiva 64.702 (89.936) (179.872)
PTAX 30/06/2024 5,56 6,95 8,34

26. Informagdes suplementares do fluxo de caixa - mudangas nos passivos de
atividades de financiamento

Conforme requerido pelo CPC 03 (R2) - Demonstracdo dos Fluxos de Caixa, item 44 (a),
demonstramos a seguir a conciliagédo da atividade de financiamento do fluxo de caixa:

Controladora
Alteracdes ndo caixa

Fluxo de Juros / Baixas /
31/12/2023 caixa Adicdes variacbes amortizacbes  30/06/2024
Debéntures (a) 752.825 (20.594) - 30.544 - 803.963
Total 752.825 (20.594) - 30.544 - 803.963

(a) Os juros das debéntures emitidas pela Controladora séo capitalizados como custo de operagdo, conforme CPC 20 (nota
explicativa 11 - Imobilizado), uma vez que os recursos foram aplicados para a construgao de ativos qualificaveis (usinas solares
fotovoltaicas). Os juros sao rateados conforme evolugdo das obras em andamento, assim apenas R$36.384 (nota explicativa
23) foi reconhecido como despesa financeira no resultado
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Consolidado

Alteracdes ndo caixa

Fluxo de Juros / Baixas /
31/12/2023 caixa  Adicdes variagcdes amortizacfes 30/06/2024
Debéntures (b) 1.322.871 - - 58.919 - 1.381.790
Financiamentos (c) 623.797  (20.594) - 23.693 - 626.896
Empréstimos partes relacionadas 72.818 - - 30.252 - 103.070
Passivos de arrendamentos 2.024 (337) - 267 - 1.954
Total 2.021.510 (20.931) - 113.131 - 2113.71

(b) Os juros das debéntures emitidas pela Controladora e suas controladas séo capitalizados como custo de operagéo, conforme
CPC 20 (nota explicativa 11 - Imobilizado), uma vez que os recursos foram aplicados para a constru¢éo de ativos qualificaveis

(usinas solares fotovoltaicas).

(c) Referem-se aos financiamentos junto ao Banco do Nordeste para a constru¢do das usinas do complexo solar de Coremas.
Como todo os recursos foram diretamente atribuidos aos ativos qualificaveis, as despesas financeiras relacionadas com esses

contratos foram capitalizadas conforme CPC 20.

27. Imposto de renda e contribuigcao social

a) Apuracdo da despesa de imposto de renda e contribuicdo social

Receitas

Presuncédo do lucro - IRPJ
Prestacéo de servico
Venda de mercadoria
Demais receitas

Despesa de IRPJ

Presuncdo do lucro - CSLL
Prestacéo de servico
Demais receitas

Despesa de Contribuicdo Social

Total (IRPJ + CSLL)

32%
8%
100%

32%
100%

Controladora

Consolidado

30/06/2024  30/06/2023

30/06/2024  30/06/2023

- 183 72.052 66.914
- - - 320
- - 5.692 5.194
- 183 903 990
- 183 6.595 6.504
- (86) - (5.929)
448 - - 320
- 183 903 990
448 183 903 1.310
- (32) - (2.373)
- (118) - (8.302)
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28. Compromissos assumidos

Os compromissos assumidos da Rio Alto Energias Renovaveis e suas controladoras, estdo

relacionados a venda de energia de longo prazo, conforme demonstrado abaixo:

Empresa Data assinatura MWm Data Inicio Data Fim
Coremas IV 09/11/2019 7.2 01/01/2023 31/12/2037
Coremas V 05/11/2019 7,2 01/01/2023 31/12/2037
Coremas VI 05/11/2019 7.2 01/01/2023 31/12/2037
Coremas VI 12/03/2020 6,7 01/01/2022 31/12/2036
Coremas VIII 12/03/2020 6,7 01/01/2022 31/12/2036
STLV 22/10/2021 5 01/01/2024 31/12/2033
STL VI 22/10/2021 10,43 01/01/2024 31/12/2033
STL VI 22/10/2021 10,43 01/01/2024 31/12/2033
STL IX 22/10/2021 4 01/01/2024 31/12/2033
STLI 11/08/2021 1 01/01/2023 31/12/2032
STL I 11/08/2021 1 01/01/2023 31/12/2032
STL I 11/08/2021 9 01/01/2023 31/12/2032
STLV 11/08/2021 1 01/01/2023 31/12/2032
STLI 24/05/2022 2 01/01/2025 31/12/2039
STL I 24/05/2022 2 01/01/2025 31/12/2039
STL I 24/05/2022 2 01/01/2025 31/12/2039
STL IV 24/05/2022 11 01/01/2025 31/12/2039
STL X 24/05/2022 12 01/01/2025 31/12/2039
STL XI 24/05/2022 12 01/01/2025 31/12/2039
STL Xl 24/05/2022 12 01/01/2025 31/12/2039
STL Xl 24/05/2022 12 01/01/2025 31/12/2039
STL XIV 24/05/2022 12 01/01/2025 31/12/2039
STL XV 24/05/2022 12,14 01/01/2025 31/12/2039
STL XVI 24/05/2022 12,86 01/01/2025 31/12/2039
STL XVII 24/05/2022 12 01/01/2025 31/12/2039
STL XVl 24/05/2022 12 01/01/2025 31/12/2039
STL XIX 24/05/2022 12 01/01/2025 31/12/2039
STL XX 24/05/2022 12 01/01/2025 31/12/2039
STLI 18/05/2021 7,9 01/01/2024 31/12/2038
STL I 18/05/2021 7,9 01/01/2024 31/12/2038
RAER 01/12/2020 30 01/01/2024 31/12/2038
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29. Seguros

A especificagcdo por modalidade de risco de vigéncia dos seguros esta demonstrada a seguir:

Modalidade Entidades

Vigéncia

Importancia segurada - R$ mil

Prémio - R$ mil

Rio Alto Servigcos e Construgdes Ltda
Coremas IV Geragao de Energia SPE S/A
Coremas V Geragéo de Energia SPE S/A
Coremas VI Geragao de Energia SPE S/A

Rio Alto STL | Geragéo de Energia SPE Ltda
Rio Alto STL Il Geragdo de Energia SPE Ltda

Seguro Fianca Locaticia

Seguro Garantia Para Construgdo, Fornecimento Ou Prestacéo De Servigos
Seguro Garantia Para Construgdo, Fornecimento Ou Prestacéo De Servigos
Seguro Garantia Para Construgdo, Fornecimento Ou Prestacéo De Servigos
Garantia Para Construgdo, Fornecimento

Garantia Para Construgdo, Fornecimento

10/09/2021 a 09/09/2026
20/12/2020 a 30/12/2024
20/12/2020 a 30/12/2024
20/12/2020 a 30/12/2024
01/04/2024 a 11/11/2024
01/04/2024 a 29/01/2025

171
245
245
245
7.900
7.900

171
245
245
245
352
352

As premissas adotadas para a contratagdo dos seguros, dada sua natureza, ndo fazem parte do escopo de uma auditoria. Consequentemente

nao foram revisadas pelos nossos auditores independentes.
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30. Eventos subsequentes

a)

b)

Debentures Coremas Holding | e Coremas Holding |l

(i) No dia 15 de julho de 2024 reuniram-se em Assembleia Geral de Debenturistas, os
representantes pela 12 e 22 emisséo das Debentures de Coremas Holding, para a tratar do
assunto referente renovagéao e rolagem das Debentures.

Os Debenturistas decidiram pela celebracdo do aditamento Escritura da 12 Emissao
Coremas Holding S.A e pela 32 Emissao Coremas Holding, contendo as seguintes
alteracdes: (i) Prorrogacéo do prazo das debentures 12 emissdo Coremas |, passando as
debentures 12 Emisséo Coremas Holding S.A a ter prazo de 2.387 dias, contados da sua
data de emisséo, sendo o vencimento final das Debéntures 12 Emissdo Coremas Holding
S.A.em 01 de julho de 2026, onde a amortizag&o ocorre em parcela Unica integral a vencer
em julho de 2026. A taxa de juros a partir de julho de 2024 é a taxa IPCA + 12% a.a.

(i) Em julho de 2024 a Companhia realizou a 32 Emissao de Debentures conversiveis em
acdes. A Companhia emitiu 8.610 (oito mil seiscentos e dez) debentures, com valor nominal
de R$ 1.000 (mil reais) cada uma, totalizando um montante de R$ 8.610.000 (oito milhdes,
seiscentos e dez mil reais), sendo que o prazo de vencimento € em junho de 2026. A taxa
de juros é IPCA + 12% a.a.

(i) Em julho de 2024 a Coremas Holding Il S.A. realizou a 32 Emisséo de Debentures
conversiveis em agfes. A Companhia emitiu 5.740 (cinco mil setecentos e quarenta)
debentures, com valor nominal de R$ 1.000 (mil reais) cada uma, totalizando um montante
de R$ 5.740.000 (cinco milhdes, setecentos e quarenta mil reais), sendo que o prazo de
vencimento é em junho de 2026. A taxa de juros € IPCA + 12% a.a.

Debentures Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

(i) No dia 14 de agosto de 2024 reuniram-se em Assembleia Geral de Debenturistas de
reestruturagdo, os representantes pela 12 Emisséo de Debéntures, em Duas Séries, sendo
a Primeira Série Composta por Debéntures Conversiveis em Agdes, e a Segunda Série
Composta por Debéntures Simples, ndo Conversiveis em Ac¢des para Distribuicdo Pubica
com Esforgos Restritos da Rio Alto Energias Renovaveis S.A, para a tratar do assunto
referente renovagéo e rolagem das Debentures.

Os Debenturistas decidiram pela celebragdo do aditamento Escritura da 12 Emisséo de
debentures, contendo as seguintes alteracdes: (i) a data de vencimento das Debéntures
de primeira série passou a ser em julho de 2026 e a segunda série em julho de 2029; (ii) a
taxa de remuneracdo das Debéntures passou a ser calculada pelo IPCA + 9,90% a.a; (iii)
0 pacote de garantias reais e fidejussorias; (iv) os termos e condi¢des da conversibilidade
das Debéntures da Primeira Série; e (v) os termos e condi¢gdes dos Bonus de Subscrigdo
existentes e emitidos como vantagem adicional aos Debenturistas da Segunda Série (vide
nota 17).

51



Rio Alto Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas as informacg@es financeiras intermediarias individuais e consolidadas
Em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

c)

Debentures Rio Alto Santa Luzia Holding | S.A.

No dia 15 de novembro de 2024 a Companhia liquidou a parcela semestral da debenture
da Rio Alto Santa Luzia Holding | (RAHD11) no montante de R$ 33.553.886 (trinta e trés
milh&es, quinhentos e cinquenta e trés mil, oitocentos e oitenta e seis reais), através de
honra parcial das cartas fianca, ou seja, os Bancos fiadores realizaram o pagamento
referente a proporcdo de cada um no contrato de fianca. (i) 66,67%, correspondente ao
valor de R$ 22.370.376 pelo Banco Sumitomo, (ii) 23,81%, correspondente ao valor de R$
7.989.180 pelo Banco Alfa, e (iii) 9,52%, correspondente ao valor de R$ 3.194.330 pelo
Banco BTG. A taxa de remuneracao da honra parcial da carta fianca é de 1% a.m. de juros
de mora e 2% de multa contratual ndo compensatoria sobre o valor devido.
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